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Parduodu Laivakorte ant visokių linijų ir sin n- 
cziu pinigus j visas dalis svieto Doviernastls 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kuri atkeliavusį užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
szaukiasi'prie manus, o asz j j iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautieti, o bukite

Max Reese & Co.
109 E. Main str.

Plymouth, Pa.
Didžiausia if geriausia avalines, kurpių ir batų 

krautuvė visam mieste.

Paveikslas Dr, V- Kudirkos.
Didumo -19 colių ploczio, 24 colių 

augszczio, ant puikios popieros, su 
pi i siuntimu 30 et. Gaunamas „Vie
nybės?* redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastis! 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszifhas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant naudos savo taųtieczių ir tė-

Neikite pas svetimą, bet pas 

V. Gr. Sava 
„Saloon” 13 S. Canal'street, 

Wilkes-Barre. Pa.
- Puiki degtinė ir alus! kvie
čiam lietuvius.

Czia gausi pigiausias laivakortes ir 
pigiai nusiusi pinigus į visas svieto 
dalis.

Teleponas 352 Plymouth.

TDeuk. tarka, . 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas ( n& 7 iki 9 ryt°’ 
umsas i 12 iki 1 popiet,’ 

atidarytas (nū 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tam tikro 

laiko gimdyves (moteris palagfe) ir Su-

Daugiau kaip tgp 30 metus iszmegintast * W Dr. RICHTERO 
F wisam swietui žinomas 1

“ ANKER” Marinis) 
PAIN EXPELLER. 

yra geriausia gyduole nuo

Rbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 

i Sirenų Skaudėjimo ir tt, 
ir wisokiu Rheumatiszka 

skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pad
L F. M. Richter & Co., i 
k' 215 Pearl Street, 

New York.

75c.
$1,00

.. Pinįgal kitaip neslslunczla, kaip tik per 
Money Order, oa regletravotoae gromatose 
ant ezlto antraezo:

J J- Panksztys & CO.
224 East Main St*., 

Plymouth, Pa.

Užlaikau didžiausę krautuvę Rėmų 
krautuvę ir pigiausiai parduodu kaip 
visi, rėmų galima gauti visokio ga- 
tunko dideliam pasirinkime dėl. viso
kių paveikslų, kalbu lietuviszkai, 
lenkiszkai ir tB t. Podraugiai užlai
kau ir visokius paveikslus kaipo 
szventus ir kitokius. Mano adresas:

MORRIS BLOOM,
312 Penn Ave. Scranton, Pa.

Star Drug Store.
Dooley and Co.

Mes laikome visokius daiktus kokie yra laikomi pirmos kliasos aptiekoje. 
Vaistus, chemiszkus daiktus, kvepentį muilą, szukas (sponges) ir kitokius 
prie prausimo daiktus dideliame pasirinkime. Ypatingai sutaisome viso
kių daktarų receptus atsakaneziausei.

kampas Main & Eno str.

Raszant apie permainymą adreso 
būtinai reikia atsiųsti ir senąjį adres»

Dėl norinezių pamatyti musų 
aikrasztį siuneziame vieną numerį 
dykai. Prenumerata turi būti isz- 
virszaus apmokėta.

The’We’ekly

JMi MmMii’
APPEARING EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “Newspaper” 
i.i Plymouth, Pa. Represents the 
interest of more than 300,000 Lithu
anians in the United States. Subscribe 
tion only Two Dollars per year.

RATES OF-ADVERTISING.
ONE LINE ONCE............ ................. * $0.25
ONE INCH ONCE   ...............$100
ONE INCH, ONE YEAR................... $10.00
all communications must be addressed

J-J. PanMs & CO. Plymoūtb, Pa., 
.The Printing Office of „Vienybe 

Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
in lithuanian language:

Job Printing tn all modern l&nsruages.

Win Mnifi"
Iszeina kožną Seredą, Plymouthe

KASZTUOJ A.
Ant Metu Amerikoje.. 
Į UŽMARĘ..................

APGARSINIMAI
Colis apgarsinimo ant metų $10,oc 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 
Du sykius garsinant 
Tris sykius (už vieną dolerį)

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos 
FIiiladelpLiios.

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų.' Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų Offisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-

Telephonas 309 — 2 S. S.

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S.S. Pittsburg,Pa.

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių, 
galima gauti dideliam pasirinkime. 
Bteiposgi užlaikau mil

tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus: 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 E. Main Street, 
‘ PLYMOUTH, PA.



Vienybe

JVEcUXi ELoDre 
Successor to 

Kobre & Herschmann
Litewski i Polski » Z%. TVT-C
40 Canal Str.,—142 Division Str., LbToW "yOPk.

1 rieteliai! dūdų jums žinių, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį’ 
gus, kuriūs jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi-
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus am 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositų bankosĮir mokam 
po 3| procentus aut metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dolerių ir vi-, 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir Lzimti 
gali kožoų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

IrailnH MhIl
Czlonai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1.
Kiekvienas sykį pas mus pirkęs, ateina ir kitą 

syk j. Susikalbėti galima visaip.

A FAINBEBG.
6fl E. Main fltr. PLYMOUTH. PA.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero tavvTo gauti ir ska
naus gėrymo ragaut., tegul atsilanko

Pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

Pirmas Lietuviszkas BRA VOLUS Su, 
vienytose Valstijose Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau? 
se ALŲ PORTERI ir EL1Ų-

Nes yra daromas isz grynų javų- 
ir geriausių apfiuių, norint ir gel 

truputį užsilinksmini bet gal
vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proszkų.

Todėlgi perkantiejie ir par
davėjai (karcziamnįkai) visa
dos įeikalaukite Lietuvis?] o 

alaus:_ gviena jog yra geriausis alus, o antra teip darydami suszelpsite.
savo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN
EHEWUTG co.

DANVILLE, PENN.A.

P09SZECHNAVYSTAWA
KRAJOWA

1899

Apszvieta ir Mokslas- 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo ’1 estamentoį vokiszkas 
drukas, puikiame apdare $5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare $1 .oo

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose $l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto tl.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz- 

tųoja $8.oo^ bet daba’tės atiduodu 
tų viskų draugia kaip yra augszcziaus 
minėta, tiktai už $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito svraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Laikraeztl ant pueėemetoduo- 
du viena iazszitu trijų: 1 Vienybę Lietuvnlkų^ 
2 Lietuva 3 Lietuvis Kodnas pirkėjas szios mano 
ofertoe, turi tiesą pasiskirti sau vieną isz augsz4 
cziaus minėtu laikraazczių ir sykiu susteliunku 
tnr daneszt man laikraszczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi.: 
nigu t. y. $5.oo sykiu su steliunku*, tas tegul siun- 
czia $l.oo, bet nemažlaus, o kitus $4 oo damokė 
ant exp re bo priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsitenka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi
deda su! draugu per pusę, o abudu džiaugsis pasi
naudoję isz szitcs mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro 
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei jū
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Money Order, arbare- 
gistravotoi aromate i. Adresuokite sziteip: 
M. Mockus^ Bx 54, Detroit, Mich •

GC
1

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.
Mano Dirbtume tapo

Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro-

L. (los už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

KARŪNŲ; ŠZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.
’ Turiu už garbę apreikszti guo- 

dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktikų ir dėl to galiu 
wiskų padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMLNSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

Saroj'

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Szlupas
Telephone 4373. 421 Penn. Avė.

Scranton, Pa.

ADRESAI 
Susivienyjimo L. A. virsz.

Prezidentas — M. Totorius,
1 Willow str., Plymouth, Pa.
Vicė-preziden. — V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas,

y 732 S. Front st. Philadelphia, Pa* 
Kasięrius T. Pauksztys, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakeviczia,
( 1150 Wyomint Ave. 

Apiekunai •< Pittston, Pa. 
kasos: ( K. Unika,

1112 MoyamensingAve. 
Philadelphia, Pa.

Užveizėtoju knygyno—V. Daukszys, 
332 Catharine str. Philadelphia, Pa.
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PERŽVALGA.
— Baigiantės dviem szim- 

tam metų nuo rusiszkos laik 
ra-ztininkystės prasidėjimo, 
Rusijoje rengia didelę spaudos 
parodą Maskvoje ant 1903 me 
tų. Butų tada gera proga įtai
syti inaž įlietu viszką parodėlę, 
idant apreikszti svietui, ypacz 
patiems rusam*, musų spaudos 
augimą.Dailiai iszrodytų rusifi 
kacijosvaisiai,kelių„bukvarių” 
pavidale,greita visko ką iksziol 
lietuviai tuii sukrovę dvasisz- 
kame savo ižde!
— Paryžiuje gyvena lenkų 

rasztininkė, p. Marija Szeliga, 
kuri,kiek žinome, yra lietuvisz 
ko paėjimo. Iksziol ji buvo 
pagarsėjus, kaipo gera raszti- 
ninkė, o tepliorystės visai ne
pažino. Užsiėmus taja daila, 
ji isz pirmo sykio pagarsėjo, 
kaipo gabi tepliorė.

— Lietuviszkoji dvasiszki- 
ja nėirasztu, nė žodžiu nepri
sidėjo, prireikėjus visuomenei 
pakelti protestą priesz apsun
kinimą ateivių. Tuotarpu tarp 
lenkų tik vienų-viena kunigų 
„Gazeta Katolicka” paragino 
skaitytojus protestuo.ti tokiu 
pat budu, kaip buvo patarta 
„Vienybėje”. Isz organizacijų 
tik kunigiszkas „Zjazd kong- 
resowy” užsiėmė tuo klausymu 
ir bandė szį-tą padaryti. Nė 
„Zvviązek”, nė kitos organiza
cijos, nė laikraszcziai nė užmi
nė apie tai. Kaip tą viską rei
kia suprasti?

— „Darbininkų Balso” pa 
sirodė antrasis numeris (36 
pusi.) Szitas laikrasztis atsižy
mi, apart kitų gerų savo pu
sių, gausybe žinių apie darbi
ninkų padėjimą visose svieto 
szalyse, ypacz Lietuvoje, apie 
jų vargus ir kovą priesz kapi
talistus. Amerikos darbinin
kai, skaitykite tokį laikrasztį, 
nes jums yra labai kas pasi
mokinti isz jo. Numeris kasz- 
tuoja 5 centus. Adresas: Mr. 
John Peterson, Librairie Jaqu
es et Co., 1 rue CasimireDela- 
vigne. Paris (France). Galima

gauti ir „Vienybės” redakci-" 
joje. Vietoje pinigų galima 
siųti paczto markutę.

— „Vienybei” praneszta isz 
pirmųjų rankų, jog Petropi- 
liszkė Mokslų Akademija 
spaudina antrą p. Edvardo 
Volterio „Lietuviszkos Chres
tomatijos” dalį (žiur 15 
„Vien.” num. 1901 m.); be to 
pirmoji dalis, užverianti savyje 
248 puslapius, bus atspausta 
antru kart.

— Iszėjo 1 num. „Tėvynės 
Sargo” 1902 m.; jis pasisako 
iszgyvęsiąs ir sziuos metus. 
Džiaugiamės isz tokių straip
snių, kaip „Musų mokyklų da
lykai.” Vėl gailimės, kad to
kia stambi spėka, kaip p. Va- 
iszgantas, pameta vedęs „Tė
vynės Sargą” ir z„Žinyczią” 
(nors jis, kaip kiekvienas žmo
gus, darydavo klaidas). Ir 
kas p. Vaiszgantą užvaduos?

— Turime isz Petropilės 
tikrą žinią, jog Mokslo Aka
demija yra paliepus atspaudin- 
ti lietuviszkoje kalboje:„Szyk- 
sztus raitelis” (Skupoj Rycar) 
ir ,,Undinos”(Rusalka). Tuo
du poetiszku tvariniu raszyti 
didžiausio rusiszko poeto A. 
Puszkino, o lietuviszkai iszgul 
dyti neužmirsztinos atminties 
Pranciszkaus Va,iczaiczio(jSe 
kupasakos). Turbut, Vai- 
czaiczio darbai turi augsztą 
vertę, jei Mokslų Akademija 
savo pinigais garsina juos svie
tui. Sztai dėlko mes stebėjo
mės, jog „Tėvynė” tik isz ne- 
tyczių yra paminėjus apie Vai- 
czaiczio numirimą vos 15 Ko
vo 1902 m. 11 num. tokiais žo
džiais: Naumiestis. Numi
rė J. (? Red.) Vaigaitis (? 
Red.)y poetasy kurs pasiraszy- 
davo Sekupasaka. Tuotarpu 
Vaiczaitis pasimirė 21 rugsėjo 
1901 m. ir, iszties buvo ne toks, 
kaip iszrodo „Tėvynei”. Pri
duriame teip-gi, kad „Vieny
bė” renka atspaudinimui to 
augsztadvasio vyro eiles ir jei 
pas ką atsirastų dar nepagar
sintos spaudoje Vaiczaiczio 
eilės, teiksis, meldžiami, mums

kuonoveikiausiai prisiųsti.
— „Tėvynė,” tylėjusi visą 

laiką apie ateivystės klausymą, 
tik 13 num. (29 Kovo) prabilo 
tokiu budu, kurs gali' įvesti 
skaitytojus į paklydimą. Dėl
to mes stacziai nurodome: kai 
ba eina ne apie užmirsztus se
natoriaus Lodge’o užmanymus, 
kurių kongresas nenori nė 
svarstyti, bet apie naujai isz- 
dirbtą projektą pagamintą tam 
tikros komisijos' po p. Shat- 
tuc’o vadovyste. Szitas komi
sijos projektas jau perstatytas 
pasiuntinių butui 18 szio Ko
vo. Protestus „Tėvynė” skai
to tuszcziu darbu, užsimanius 
tuo(pritaikinau t p/patėmytojo 
raszymo būdą) diskredituoti 
„Lietuvos” ir „Vienybės” pa
raginimus. Czia pat „Tėvy
nė” pamokina, idant žmonės 
„praszytų”, bucziuodami ran
kas, puskaralio Roosevelt’o 
„malonės” — pastatyti savo 
„veto”.... Ne teip, kaip pri
guli, „Tėvynė” supranta tą 
klausymą ir butų buvę geriaus, 
jei nebūtų jo nė lytėjus.

■=— Pagal apturėtas isz Til
žės žinias, St. Maironio „Pa
vasario balsai’’ esą 
jau iszsibaigę: „Vienybės” isz- 
leistuvė, iszpardavus visus, ką 
turėjo, ekzempliorius, dau- 
giaus isz niekur negauna. Ar 
nepasirupįs, kam pridera, nau
jai atspaudinti tą puikaus tu
rinio knygutę?

— Isz „Lietuvos” gavome 
iszskaityti, kad vokiszkai—ai- 
riszkai —rymiszkai—puslietu- 
viszkas kunigas C. P. Gaili- 
tzin’e, Pa., vadina laisvapro- 
ežius jau ne „szliuptarniais”, 
bet „liauferiais”.-Gražu, kuni- 
gėli!

Isz Lietuvos.
Panevėžio pav. Paszviti- 

nio ir Linkuvos parapijos.
Dėl atsiszaukimų. 26 rugp. 

atvažiavo į Linkavą Panevėžio 
žandarų rotmistras— Vasil j e v, 
su prokuroru ir pasiszaukę 
pas savę nemaža žmonių, tardė 

juos kas kiszasi atsiszaukimų 
„Kas turi ausis, teklauso”. 
Tų atsiszaukimų, kaip pra
neszta 9 „Varpo” N., placziai 
pasirodė Paszvitinio ir isz da
lies Linkuvos parapijoje Jo
ninių naktį.

Pasiszaukę buvo isz Skaru
lių sodžiaus deszimtininką Ed. 
Norvaiszą, Ig. Biczkuną, Kaz. 
Navicką, — 12 metų vaiką ir 
Zigmantautienę; isz „Skarulių 
— bobėlių” — Avižienius (tė
vus ir sūnų) ir Podolskį; isz 
Gatauczių sodžiaus — deszim- 
tininką Jurgį Spudą, Vilką ir 
dar kitus.

Norvaisza, Biczkunas ir Vil
kas buvo liudytojais, kaip 
uriadninkai plėszė atsiszauki- 
mus, o visi kiti viens per antrą 
papuolė prie tardymo. Pama- 
ežius ką nors nepaprasto musų 
nesuszutusiems žmonėms liežu
vius niežti ir skubinasi jie vi
siems apsisakyti. Avižienė 
pradėjo visiems, ką sutikdama, 
sakytis, kad ji szv. Jono ryte 
maeziusi, kaip kažikoki du 
žmonės važiavę pamiszkėje (ji 
gyvena pamiszkėje), sustoję, 
prilipdę „kažikokį popierį” ir 
nuvažiavę. Toksai Podolskis 
teip-gi visiems ėmė apsisaki- 
nėti, kaip matęs szv. Jono ry
tą ant kaimyno klojimo stogo 
kažikokį ponaitį žiūrint į plia- 
nūs ir jieszkant patogesnės 
vietos atsiszaukimams lipdyti. 
Iszgirdus tokias kalbas, paka
ko musų „gudrioms valdiniu 
kų galvoms” suszaukti apie 15 
žmonių, visą dieną sunkti isz 
jų galvų žinias, kad iszsunkti 
sav ką reikalinga.

O reikalinga buvo iszgauti 
nuo ko nors, ar nebuvo tas po
naitis, kur ant stogo stovėjo 
arba tiedu žmonės, ką pamisz
kėje važiavo, Pudžiunų Jon. 
Miszeika ir- Gatauczių Ig. Ja
ras.

Ką nedarė „gudrios valdi
ninkų galvos”, klausinėdamos 
Podolskio, ar nepažino jis ma
tyto penaiezio, bet nieko nega
vo. Podolskis sakėsi: „kad 
butų buvęs Gatauczių Jaras,
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jį bUcziau pažinęs, nes szeip 
jau pažįstu jį. Jeigu tę buvo 
Pudžiunų Miszeika — ot, szito 
asz nepažįstu — tai galėjo jis 
„tokią sztuką” parodyti”.

Per isztisas tris valandas 
klausinėjo Avižienės, ar ji 
„isztikrųjų” nepažinusi, kas
tiedu žmonės buvo. Avižienė

kurie mėczioja tas knygeles 
kitiems ant tako; liepė, kaip 
kas rastų „Darbininkų Balsą” 
suplėszyti į szmotelius.

Kodėl tai kanauninkas, ]en- 
kiszkai sakydamas, įkalbinėjo 
klausytojams neskaityti lietu 
viszkų knygų? Turbnt, jau

tiką. Tada tie, kurie turi ko
kias dalis, atsiiminėja jas arba 
parduoda kokiam sukeziui, 
tankiausiai vokiecziui, už pu
sdykį, skriausdamas savo tė
vynę, o patys iszkrinka po vi
sas puses.

Sztai Bartininkų valscziuje į

kalbėjo visaip: pažinus, nepa
žinus ir, ant galo ji pati neži
nanti, ar pažinus ar ne. Avi
žienė — sena, ligūsta ir silpna 
moteriszkė. Lyg žinodama, kad 
ją ilgai tardys ir kankįs visaip, 
ji atsivežė su savim „laimingo i 
mirimo” (grabnyczios) žvakę. 
Tris kartus po valdininkų 
akių ji szaukė jau: „O Jėzus, 
Marija!” ir mėgino mirti, bet 
nenumirė, o „gudrios valdi
ninkų galvos”, žinoma, isz to 
naudojosi (pasiszaukę vietinį 
aptiekorių — žydą), visokiu 
vaistu atgaivindami ją ir klau
sinėdami, ar-gi ir priesz mir
siant ji nenorinti teisybės pa
sisakyti. Negavo tos teisybės: 
Avižienė, matoma, lyg per 
karsztines, kliedijo.

Kas tas ponaitis ir tiedu 
žmonės buvo — ir valdininkų 
galvos neiszgalvojo.

Ilgai tardė — nuo pat mie
lo ryto lyg dvylikos nakties, 
net musų žmonėms belaukiant 
nusibodo. Isz nekantrybės 
ėmė viens kitam prikaisziot — 
karczią teisybę sakytis: „szia 
tav mums viens kitą prisiduo- 
ti ir nemokėti už dantų liežu
vio turėti! zauksok dabar szu- 
nies vietoj per visą dieną nė 
valgęs, nė gėręs. Kad juos 
plynė — tuos „szunlupius”...

Tikrai, kad tų, kurie norėjo 
žandarams pasigirti tą, aną 
maczius, kitą kartą nė su py
ragu nepripraszysi, kad pasi
sakytų. -a.

Sziauliai. 4 spalinio p. m. 
kunigas kanauninkas sakė 
lenkiszką ir lietuviszką pa-

ir tarp sulenkėjusių avelių at (penkerius paskutinius metu;
sirado „Darbininko Balso’7 
skaitytojų.

Girdėjome, kad ir per Ra- 
žancavą buvo keikiamos lietu- 
viszkos knygos per pamokslą. 
Turbut jų nemažai pasklido, 
kad teip kunigams parupo.

Sziaulietis.

Vilnius. 17 d. lapkriczio 
p. m. be valdžios leidimo ežia 
atsibuvo mažas lietuviszkas 
spektaklis. Buvo perstatytos 
dvi komedijos: Blizinskio 
„Žentas iszkilmėj” ir „Vienas 
isz musų tur apsivesti”, abidvi 
isz lenkiszkos kalbos iszguldy- 
tos. Szis naminis spektaklis, 
prie kurio prisidėjo dar kele
tas lietuviszkų deklamacijų, 
padarė gerą įspūdį ant susirin
kusiųjų. Tai buvo pirmas 
platesnis lietuviszkas spektak
lis musų mieste. Butų geisti
na, idant toki perstatymai at
sibūtų kuodažniausiai ne tik 
musų miestuose, bet ir kai
muose. ’

— Prie bažnyczios szv. Mi
kalojaus, kame lietuviai susi
renka, liko paskirtas kn. Kuk
ta ir 19 d. lapkriczio p. m. ta
po valdžios užtvirtintas. To
dėl lietuviai, gavę savo kuni
gą, galės dabar su pamatuoti ir 
savo parapiją. ’ -tis.

(Isz „Varpo”)

Bartininkai, Vilkaviszkio 
pav. Daugelio isz musų bro
lių nė Amerika neiszmokina 
proto. Parvyksta koki „ame- 
rikiecziai” su keliomis kapei
komis kiszeniuj į Lietuvą, tai 
tuoj pažįsi, kursai lietuvis. Jis

priviso jau į du desėtku vo- 
kieczių szeimynų; nekurie isz 
jų turi užėmę geriausias lietu
vių ukes; kiti tarnauja pas 
dvarponius, kur užima geres
nes vietas; visi jie kįla augsz- 
tyn, gelbėdami kits kitą; teip, 
keletas sudeda vienam pinigas, 
nuperka ūkę arba įtaiso krau
tuvę, ua, ir varo vokietis kaip 
ant mielių.

Kad nors tie, kurie sugrįžta 
pabuvę Amerikoje, užsiimtų 
amatu, vaisba (pirklyste) arba 
vestų prigulincziai ūkę, kad ne 
vaisinti dar daugiaus vokie 
ežių, teip kaip privaišino Kau
no ir Vilniaus gubernijose gu
dų. Teisybė, tę sunku buvo 
atsiginti nuo gudų, nes lietu
viams nevalia buvo pirkti že
mės daugiaus negu 60 deszim 
tinų. Nuo szių metų pave
lyta pirkti, bet jau po laikui. 
Sausis.

Isz Londono.
Silvertown’e, Londono prie 

miestyje, 16 kovo buvo susi
rinkimas ir prakalbos, kur 
kalbėjo P. Mikolainis, J. Mi- 
liauckas ir J. Balaika. Žmo
nių buvo' susirinkę vidutinis 
skaitlius, tarp /kurių buvo ir 
szeszios moters. Prakalbų 
turinis buvo: „Kuomi buvo
me., kuomi esame, o kuomi tu
rime but”. Klausytojai isz 
prakalbų buvo užganėdinti. 
Prakalboje iszaiszkinus Tėvy
nės Mylėtojų Draugystės mie- 
rius ir naudą lietuviams ir Lie
tuvai, susitvėrė ir ežia T.M.D. 
kuopa, pirmoji Anglijoje, prie

mo kslą. Lenk isz k ai sakyda
mas, buvo labai supykęs ant 
tų, ką skaito „Darbininkų Bal
są”; labiausiai-gi keikė tuos.

barsto pinigus ant visokių 
niekniekių, tankiausiai ant gė
ry mų ir nepasijunta, kaip isz 
mėto tą sunkiai uždirbtą ska-

dėjo 3 szilingai ir 9 penai 
(93ct.), kas tapo tuojau nu-* 
siųsta centraliszkam kasieriui, 
p. A. Olszevskiui. Kuopoj 
virszininkais tapo iszrinkti: - 
Pirmsėd. Izidorius Lapinskas 

43 Gray str.
Rasztininku P. Mercząitis 

33 Gray str. -
Iždininku B. Marcziukaitis 

53 Gray str.
(visi) Silvertown—London. 
Kitados, kol pas mus nebu

vo kunigo, tai lietuviai sutiki-- 
me gyveno, daugelis skaitė 
laikraszczius ir knygas, kurių 
ilgėdavosi, o sulaukę skaityk 
davo, ir nuo girtavimų buvo 
susilaikę. Atsiradus kn. Szla- 
m ui, lyg audra, užėjo nelaimė. 
Kunigas vietoje raginti prie 
skaitymų, pradėjo ginti; girdi, 
peklon pateksi, jeigu gazietas 
skaitysi. Atsirado tokių, ku-. 
rie ir paklausė, toki vietoje 
skaitymo pradėjo girtauti ir 
galvas skaldytis. Žmonelės, 
mat, netur kaip sunaudoti at
liekamą laiką ir jeigu to laiko 
nesu naudoja ant gero, tai visą 
apverezia ant pikto. Vienog, 
sziądien žmonės pradeda susi
prasti ir pakaltina kn. Szlamą 
už tokį pastumėjimą žmonių 
prie pikto, peiktino darbo, 
pradeda neduoti jam pinigų, 
vis renkamų antbažnyczios,ku- 
ri neturi nėjokio vardo, kaip 
pripultų turėti ir apie kurią 
nieks nieko nežino, kaip rei
kalai stovi. Žmonės tarp sa
vęs kukžda, kad apie lietu- 
yiszką bažnyczią nieko nežino 
vyskupas ir kad greitai gal 
isznykti kun. Szlamas ir jo be
vardė bažnyczia. Laikas vis
ką parodys. f

Politiszkos žinios. 
Amerika.

Prastai sekasi amerikie- 
ežiams antPilipinų salyno. To
kios pažiūros teisybę paliudy

kurios isz karto prisiraszė 18 ja szisai atsitikimas. Papui- 
sąnarių, užsimokėdami mėne-’ kauninkis F. D. Baldwin (4 
sinę po pustreczio peno (5 et.) pėstininkų pulko), kurs riejasi 
už kovo mėnesį. Pinigų susi-1su insurgentais provincijoje
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Cavite, szaukiasi gailingu bal 
su į Washingtoną, kad jam at
siųstų nors 3 kanuoles su tri- 
celiniais vamsdžiais ir daugy
bę szrapnelių (angliszkai 
„shrapnels” vadina pagal isz- 
rastojo vardą tokią bombą, ku
ri pripildyta kulkų ir aplieta 
siera arba kanifole; tokia bom
ba, sutrukus isz arti, gali pra
žudyti daug kareivių net isz- 
sklaidytose eilėse). Ar-gi ik- 
sziol amerikiecziai neturėjo to
kių kanuolių?

Amerikiecziai tikisi, kad 
jiems pasiduos 15 balandžio 
(kodėl ne dienoje „prima ap 
rilis”?) pats vyriausias pilipi- 
nieczių vadovas, kurį vieni va
dina Gi vera, kiti Guevarra.

Greicziaus tiž viską pagriebs 
užpuolikus kolera, kuri plati
nasi ant Filipinų. Paskutinės 
žinios pranesza, kad Maniloje 
apsirgo taja liga 67 žmonės, 
isz kurių numirė 48. Tai baisus 
nuoszimtis!

Pietinė Aprilta.
Nuo karės lauko pareina to

kios žinios (jas paduoda lor
das Kitchener),. kurioms sun
ku įtikėti. Sausio mėn. Kitch- 
nėr garsino,jog liekti tik 2,770 
būrų karvietėje; ankscziaus 
jis buvo praneszęs, kad 8 
liepos 1901 m. buvo kovojan- 
ežių būrų 13,500. Iki 24 vasa
rio, pagal Kitchenerio prane- 
szimus, 1260 būrų užmuszta, 
9174 sugauta, 664 sužeista ir 
2775 pasiduota. Isz tokio su- 
skaitymo iszeina, kad dabar 
ne tik nėra nė vie n\> bū
ro, o dar 373 nepriteko, idant 
užpildyti Kitchenerio rokun- 
dą. Su kuo gi kovoja 300,000 
angliszkų kareivių ir kas juos 
dabar szaudo? Ar burųszeszė 
Ii ai?

Sziomis dienomis eina tary
bos tarp būrų vadovų ir ang- i 
liszkų generolų apie užbaigi
mą karės.

Būrų delegatai, kurie buvo 
atvažiavę į Su v. Valstijas pra- 
szyti teisybės, sugrįžo į Euro
pą nubudę ir nusiminę, nes

Roosevelt, vietoje pagelbos ir 
užtarimo, atkiszo jiems kumsz- 
ežią.

Dalis darbu.
E r i e , P a . Pakėlė strai- 

ką merginos, dirbanezios prie 
telefonų (kaip jas va’dina „hal
lo girls”), reikalaudamos pa
kėlimo mokesties; yra tvirta 
viltis joms iszlaimėsiant.

SouthManchester, 
Conn. Cheney szilkų dirb 
tuvėj užstraikavo 50 audėjų; 
priežastis ta, kad savininkai 
pabandė, ar nepasiseks jiems 
nnmuszti savo darbininkams 
mokestį; ant pradžių numaži
no mokestį tik aksomo skyriu
je, o vėliaus, be abejonės, butų 
numuszę ir kitur. Bet darbi
ninkai susiprato ir visiruoszia- 
si į straiką; o ,<,Cheny Silk 
Mills”dirba 3,500 darbininkų.

Providence,R. I. 
Buvo beketiną užstraikuoti 
strytkarių darbininkai; kom
panija pasijuto, kad blogai 
iszeis su tno ir pati pasiskubi
no užganėdinti darbininkų rei
kalavimus.

C h i c a g o,Ill. Ketu 
riolikoje czionykszczių gravie 
ravimo (raižymo ant metalo 
arba medžio visokių paveikslų 
ar rasztų) darbavieczių pakel
tas straikas dėlto, kad savinin
kai, idant iazvengti didesnių 
kasztų, laiko daugiaus mokin
tinių (mat, jiems arba nieko 
nemoka arba moka labai ma
žai), negu pagelbininkų. Tai
gi dabar graviefių susidrauga
vimas pareikalavo, kad savi
ninkai nelaikytų daugiaus kaip 
vieną mokintinį ant 5 pagel
bininkų.

Syracuse.r N. Y. 
Nuo vardo tarptautiszkos szin 
korių .(bartenderių) unijos, jos 
prezidentas J. R. Michaelis 
pareikalavo nuo visų savinin
kų, kurie užlaiko otelius arba 
svetaines ir saliunus, kad jie 
neužduotų bartenderiui dau
giaus darbo pe 60 valandų ka-» 
sąvaitė; bartenderis turi gauti.

mažių-mažiausiai 10 dol. ant 
sąvaitės.

Cincinnati,“Ohio. 
Czia pakilo užmanymas sutver
ti moteriszką giedorių uniją 
(suprantama, tokių giedorių, 
kurių profesija tokia); tą da
lyką ima į savo rankas Gotu- 
pers, „Federation of Labor” 
prezidentas.

Chicago,Ill. Cemen
tų nesziotojų ir namų statyto
jų unija iszkovojo tokį sutari
mą su kompanijoms: kontrak
tas padarytas ant dviejų metų; 
darbo ilgis — 8 vai. ant die
nos; mažių-mažiausia mokestis
— 28 centai už valandą.

A 11 o o n'a , P a. Minksz- 
tose anglyse darbininkai pasi
davė kompanijoms ir sutiko 
ant tos paezios mokesties, ko
kia buvo pereituose metuose; 
mokestis 60 et. už toną, darbo
— 10 valandų ant dienos. Pa
tvirtindami szitą sutarimą,uni
jos virszininkai tuo paežiu pri
pažino, kad nė. kietose anglyse 
negalima reikalauti 8 vai. die
nos darbo.

Dorai*, susijrask!
Paskutinė žinia, kurią mes 

gavome apie darbininkų strai- 
ką kietosios anglies apyrubėje 
yra ta, jog pažįstamas isz blo
giausios pusės senatorius Mark 
Hanna, papraszius unijos pre
zidentui J. Mitchell’iui, nori 
sutaikyti darbininkus su kom
panijomis. Tokis atsitikimas 
primena mums puikią*lotynisz- 
ką patarlę: ^tlmeo Danaosjt 
dona f erentes'(bijausi.graikų 
ir su jų dovanomis). Darbi
ninkai, arba geriaus sakant, 
jų vadovai, paveda savę glo-, 
bai tokio žmogaus, kurs seniai 
yra pripažintai už arsziausią 

| darbininkų prieszininką. Jei 
Mark Hanna nori užtarti už 
darbininkus, tai jis turi tame 
užslėptus siekius; jis veidmai
niauja, idant, už pigią kaipę 
(cienią) nupirkti sav darbinin
kų balsus, kurie bus jam, be 
.abejonės, reikalingi. Teip

matome darant ir kitus politi
kierius; pažįstame tokius, ku
rie, norėdami įsigriebti į aug- 
sztas vietas, ketina atsispirti 
ant darbininkų. Jei jie tą da
rytų su gerais norais, mes nie
ko priesz juos neturėtume, bet 
visi politikieriai, kaip žinome, 
jieszko sav yietų, idant galėtų 
isznaudoti nelemtą ąziose ga
dynėse žmonių padėjimą. Pir
mutinis nukęs darbininkas. Ir 
to neturime užmirszti nė ant 
trumpos valandos.

Musų numanyme, vienatinis 
kelias darbininkams liekti 
kuo-didžiausias straikas, idant 
žmogus, liedamas savo prakai
tą, duotų visiems pažinti, kad 
nuo pūslėto darbininkų delno 
priguli visos szalies ir viso 
svieto gerovė. Dirva tokiam 
darbininkų susipratimui buvo 
szį kartą parengta ir jeigu uni
ja isz to nepasinaudos, tai ji 
pražudys savę amžinai.

Tik pamislykit: trustas, ku
ris susideda isz keleto žmonių, 
plėszianczių žmoniją, iszdrįsta 
pasakyti szimtui keturias de- 
szimts keturiems tukstan ežiams 
(144,000) darbininkų, kad jie, 
trustininkai, nenori turėti su 
unija nėjokio reikalo ir visai 
jos nepripažįsta. Be darbinin
kų toki trustininkai turėtų 
eiti per svietą su krepsziu. 
Kapitalistai savo lobį sukrovė 
tokiu budu, kad darbininkui 
iszkasus nuo 2750 iki 3100 
svarų anglies, tai yra nuo 69 
iki 77 pūdų, kompanija pa
skaito jam tik 56 pudus (2240 
svarų). Likusiejie pūdai: ke- 
no 13, keno ir visL 21 pūdų 
eina į pelną savininkui.

Antras svarbus darbininkų 
reikalavimas, kad neįstatyta 
užmokesezių toblyczia. Dir
bi, prakaituoji, statai savo gy
vastį pavojui kas valanda — 
ir nežinai, ką už tai tav duos.,

Yra daugiaus, teipgi ne men
kos svarbos, klausymų, bet jų 
mes nepalytime. Pasakysime 
tik tiek, kad kompanijos, 
drauge su visais politikieriais, 
laiko darbininkus . tamsybėje,
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$150,000 jūsų užprakaituotų 
pinigų pastatymui katalikisz- 
kos bažnyczios už tai, kad jis 
apgalėjo darbininkų pasiprie- 
szinimą priesz kapitalo netei
sybę!

Kapitalistai viena ranka glo
sto darbininką, o kita gnyba 
jį. Negana to, kad jie apipo- 
navojo viską ir isz visko nau
dojasi: jie, numuszdami dar
bininkui mokestį už sunkų ir 
pavojingą darbą, atima vė
liaus ir tą paskutinį skatiką, 
kurį nuo jų darbininkas užva
rė: teip, paėmus anglis, — jie 
parduoda tas anglis, kurios isz- 
kastos Plymouth’e, pigiaus 
Europoje, negu ežia ant vietos. 
Mat, tę Europoje, sakysim: 
Berlyne, Paryžiuje, Vilniuje, 
Kaune, jie turi eiti lenktynė
mis su kitomis svetimomis 
kompanijomis, o ežia lenkty
nių jie nesibijo, nes visi trus- 
tai isz vieno yra padarę suta
rimą ir uždėję vienokią kainę.

Galop pasakysime staeziai 
keistą dalyką: kad trustai, ku
rie vieszpatauja ant visų dar
bininkų, yra pagal Suvienytų
jų valstijų įstatymus uždraus
ti; vjenog, jie daro savo ir tu
ri didelę galybę. O darbinin
kų unijos niekur neyra drau
džiamos; vienog, nė kapita
listai, nė valdžia nepripažįsta 
jų —

Isz Amerikos,
Iszkrypę isz kelio.

Prof.. J. McCook priduoda 
akyvas žinias apie Amerikos 
valkatas,teip vadinamus„tram - 
pus”; tokių žmogių, kurie 
„žemę pasikloja, dangum užsi
kloja”, priskaityta 50 tukstan- 
ežių. Visi tie žmonės pavirto 
į valkatas per tai, kad netekę 
darbo, neturėdavo kur pasidė
ti. Tokių valkatų tarpe gali 
atitikti žmones su mokslu, bu
vusius advokatus, inžinierius 
ir t.t., kuriuos gyvenimas isz- 
trėnkė isz vėžių. Įjunkę į tokį 
gyvenimą, jie atranda jį visai 
smagiu.

idant jie nežinotų nė savo tie
sų. Dar pernai vasarą, vy
riausioje angliakasyklių kan
celiarijoje, Harrisburge, buvo 
sudavadyti įstatymai apie ang- 

. liakasykles ir darbininkų tie
sas. Tas knygutes, ant 42 
puslapių ffpaudinto raszto, at- 
spaudino jau keletas mėnuo, 
tarp kitų septynių ir lietuvisz- 
koje kalboje. Vienog, jų nė 
neiszdalino darbininkams. Pa
klauskite, kodėl tos įstatymų 
knygos nuo darbininkų už
slėptos, ir pareikalaukite jų.

Darbininkui nėra ką pralai
mėti ir straikuodamas, darbi
ninkas turėtų tik keletą mėne
sių pagyventi su mažu vargu, 
prie kurio mes ir be to esame 
pripratę. Darbininkas negali 
nustoti to, ko jis neturi. Tuo 
tarpu toks kasyklių ir geležiu 
kelių karalius, kaip Pierpont 
Morgan, turi įdėjęs savo mili
jardus į kasykles ir geležinke
lius. Jeigu vienos ir kiti su
stotų, tai Morganas turi atjau
sti tai į trumpą laiką. Trus- 
tininkai laiko vienybę ir dėlto 
jie visada pergali darbininkus. 
Keikia sykį, kad ir darbinin
kai laikytųsi stipriai iszvieno
— tada laimikis bus musų pu
sėje. Be kovos nėra tiesų, bė 
krutėjimo nėra gyvasties — ir 
tą mes turime visada atsiminti.

- Jei darbininkai lauks, my- 
lestų isz tokio veidmainio ran
kos, kokiu yra Mark Hanna, 
.tai jie pasiliks amžinais ver 
gaiš.

, Kas arsziaus: darbininkai ir 
savo vaikus paliks tokioje pat 
vergijoje, kokioje jie patys isz 
savo noro iszskurdo visą gy
vastį.

Yra, berods, ir kitoki kovo
jimo budai, galingesni už strai- 
ką, bet apie juos mes ežia ne
minėsime.

Tuotarpu visa darbininkų 
atspirtis — vienybė, sutarimas 
ir tvirtas rėmimas savo reika
lų! Tik pažiūrėkit, ką su ju
mis daro: trustų prezidentas 
Gustav Schwab, stato darbi
ninkus ant juoko, pavesdamas

te IWmttii fllrra Amrtili
Baltimore^ Md. Baltinio- 

rėš lietuviai per keletą praeitų 
metų buvo lyg nusiminę ir 
nieko svarbesnio nenuveikė. 
Dėl tų ir kitų priežasezių dau
gumas iszkeliavo į kitus mies
tus. Tėmyjantės į tokį emi- 
gravojimą, rodėsi, kad lietu- 
viszka koliouija turės ežia isz- 
nykti. Vienog, per paskuti
nius keletą mėnesių ežia reika
lai žymiai atsimainė. Pradėjo 
organizuoti draugystės su aug- 
sztėsnėmis užduotimis, "įneszęjį 
jas intelligentiszką gaivalą, — 
per ką neramumas į szalį nu
slinko.

Susiorganizavus pereituos 
metuos „Lietuvių, Teatralisz- 
kai Draugystei”, prasidėjo
svarbesni darbai. Ji atloRzė 
pereitą pavasarį tragediją
„Mindaugis”, o rudenį „Ame
rika Pirtyje”, kas visus labai 
nulinksmino. Sziuosmet-gi 
paėmė ruimus po num. 424 
Conway str. ir įsitaisė knygy
ną. Neprigulintiems į dr-tą 
daleista naudotis isz knygyno, 
užsimokėjus 10c. ant mėnesio. 
Knygynas buna atidarytas 
utarninkais ir ketvergais nuo 
7:30 iki 10 vakare, o nedėldie- 
niais nuo 8 ryto iki 2 po pietų.

Knygyne randasi apie 100 
egz. lietuviszkų, angliszkų ir 
lenkiszkų knygų. Ant tolinus 
dr-tė rūpinasi turėti visų lie
tuviszkų knygų po vieną egz. 
ir visus lietuviszkus laikrasz 
ežius. Draugystės sąnariai su 
sirenka ežia gana tankiai, pra
ktikuoja loszime tragedijų, 
prakalbose, dekliainacijose, ra- 
szyme. Yra paskirti konkur
sai, nuo $5,oo ir mažiaus^ kas 
atsižymės gabumu.

Apart tos, yra ežia susiorga- 
nizavus„KooperatyviszkaDr.”, 
kurios sieki u m yra pakelti lie
tuvius medegiszkai.

Teipogi susiorganizavo kuo
pa Susivievyjimo Lietuvių 
Amerikoje ir tikimės, kad 
urnai ir toji parodys savo darb- 
sztumą.

Kongreso 
knygynas.

Washington’s yra knygynas 
po vardu „Kongreso bibliote
ka”. Tai yra puikiausia sviete 
knyginyczia: viskas isz mar
muro, ant sienų skliautų gra
žiai nutėplioti paveikslai. 
Knygų tę yra apie milijoną 
tomų; prie knygyno dirba 
spaustuvė ir darbavietė knygų 
apdarymui, kur triūsia 80 mo
terų. Knygą gali tę gauti len
gviausiu budu: užraszai ant 
koreziukės knygos vardą, įme
ti koreziukę į pneumatiszką 
įtaisą, kuris nunesza ją į tam- 
tikrą vietą, kur knyga guli; 
neiszėjus dviem minutom, kny
ga ateina tuo paežiu įtaisu — 
pasiėmęs, neszkis.

Suvienytų 
valstijųturtai. 
Pagal valdžios surinktas ži

nias, valstijose pernai buvo 
5,739,657 farmos, isz kurių 
5,096,252vaisina naminius pau- 
kszczius; pernai isz viso butą 
233,598,085 visztų, 6,599,367 
indikų, 5,676,863 žąsų ir 4, 
087,358 anezių; kiauszinių su
rinkta 1,293 milijonai, kurių 
vertė iszneszė 144 milijonus 
dolerių; paežių' paukszczių 
vertė iszneszė $136,000,000.

Už tėvų kaltę 
k e n c z i a vaikai. 
Ta patarlė pradeda pildytis, 

tik gaila, kad szį kartą turi 
nukęsti nieko nekalta 16 me
tų mergina, Alice Roosevelt- 
cziutė. Jos paveikslą dabar 
talpina iszjuokimui daugelis 
laikraszezių. Tarp kitų, berly- 
niszkis satyriskas laikrasztis 
„Simplicissimus”, kurs nuolat 
gelia kaizerį ir jo despotizmą, 
atspaudino tokį paveikslėlį: 
pana Roosevelt stovi ant atvi
ro laivo, pryszakiniam gale; 
ant kito galo matyt didelė nu
penėta kiaulė; pana Roosevelt, 
stovėdama prieszais, laiko par- 
sziuką žvaigždėtuos, dryžiuos 
vystykluose. Po apaezia para- 
szas: „mes priimame jūsų prin
cą, bet jus turite musų kiaulę 
prileisti”.-
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koji kalba ne paniekinimo ir 
ne patrėmimo verta, bet vie 
nos garbės ir paguodonės.

Tai-gi norėcziau pasakyti 
apie lietuviszkos kalbos vertę; 
pirmiausiai: musų kalba yra 
senų-seniausia už visas gyvą
sias kalbas ir už tai ji verta 
paguodonės; antra, musų kal
ba yra viena isz dailiausių, 
skambiausių ir szvelniausių 
kalbų ir už tai ji verta meilės.

Kodėl sakome, kad musų 
kalba yra seniausia už visas 
kalbas? Dėl to, kad ir kalbos 
yra visokios. Kaip pievos žolė, 
pa vasary j iszdygsta, vasarą su
bręsta, o rudenyj pradeda vys
ti; kaip medis į senatvę sutre- 
szta ir džiūsta; kaip yra su gy
vuliais ir žmog&us kunu,kurs 
turi savo pradžią ir galą; kaip 
yra su žmonių nuomonėmis ir 
mislimis, — teip yra’ir su žmo
nių kalbomis: ir jos turi savo 
dienas gimimo, dienas iszsiplė- 
tojimo ir dienas smerties arba 
isznykimo.

Angliszkoji kalba yra jau
niausia kalba, kuri susižiedė 
isz y vairaus miszinio; vokisz- 
ka kalba paeina isz senos kal
bos gotų-germanų; valakiszka, 
prancuziszka, ispaniszka —dar 
jaunos kalbos, gimusios isz se 
nosios lotyniszkos; rusiszka ir 
lenkiszka susidarė isz šlovė 
niszkos kalbos. Tų ką tik pa
minėtų kalbų kelmai, kurie vi
sas naująsias kalbas pagimdė, 
tai yra: lotyniszka, graikiszka, 
gotiszka, sloVėniszka, seniai 
jau negyvos, seniai jau iszmi- 
rė.

O lietuviszkosios kalbos, — 
kuri kalba yra motina? Kur 
jos kelmas, kur szaknys — to 
mokinti vyrai nė iksziol nesu- 
susekė tikrai. Iszrandatik,kad 
lietu viszkoji kalba yra senesnė 
ne tik už visas dabar esanezias, 
bet ir už iszm-irusias kalbas.

Visos,, sziądien gyvos, kal
bos turi nusilenkti priesz lie
tu viszkąją kalbą, kaipo senų 
seniausią.

Vienog, musų miestelio lie
tuviai ne vien, kad jos neguo

Pagalios, atvykus kn. Dilio 
niui, likosi suorganizuota„Lie- 

■ tuvių Tautiszka Parapija” po 
vardu „Visų Szventų”; tai pa
rapijai ir bažnyczia jau api- 

-pirkta. Tai yra pirmas lietu- 
'■ vių mėginimas nusikratyti ai- 

riszkai-rymiszkų kunigų jun
gą. Vincas.

Branford, Conn. Musų mie
stelyje lietuvių tautiszkas su
pratimas labai žemas ^daugelis, 
galima sakyti, neturi nėjokios 
tėvynės ir savo tautos meilės; 
yra ežia net toki lietuviai, ku 
rie neužkenezia prigimtos sa
vo kalbos; jie sako: kam tos 
lietuviszkos kalbos reikia, kur 
su ja gali nueiti? Todėl svar
biausiu klausymu, kuris szią- 
dien visų-labiausiai užima 
Branfordieczius, yra klausy
mas musų lietuvystės ir lietu 
viszkos kalbos.

Lietuvystė, lietuvystė! Kas 
tą lietuvystę pramanė? Muži
kų vaikai, — pagal aną senio 
Makricko pasaką. Lietuvos 
ponai, bajorai, kunigai, vysku 

'pai ir pralotai — tie lietuvisz 
•kai tarp savęs nekalbėjo, o ir 
dabar dar nekalba. Moksliu- 
ežiai, Lietuvos galvoeziai, rasz- 
tininkai, — tie lietuviszkai ne- 
raszė, o ir dabar-dar retai ku
ris....

Tas yra, broliai, kad lietu
viai patys iki sziol savo kalbą 
niekino, kad ją mynė, ją trem
pė, sarmatinosi jos, o kiti ir 
suvis savo kalbos iszsižadėjo, 
patys yaryte ją isz savo žemės 
varė. Ar mums už tai ne sar 
mata, kad svetimtaueziai szią
dien musų kalbą labiaus už 
mus paežius guodoja? Vokie- 
cziai, szvedai, anglai vaiksz 
czioja sziądien , po Lietuvos 
žemę, po Lietuvos krasztus, po 
musų kaimus, po surukusias 
grinezias ir bakūžes, rinkdami 
lietuviszkas dainas, lietuvisz- 
kas pasakas, myslius, padavi
mus. Svetimtaueziai raszo lie- 
tuviszkus žodynus ir lietuvisz
kas gramatikas ir tuo'gėdinda- 
mi mus* nurodo, kad lietuvisz-

doja, bet net gėdisi lietuvisz- 
kai kalbėti ir nenori mokinti 
vaikų savo kalboje.

Tikra branfordiecziams gė
da už tokį paniekinimą savo 
tėvų palikimo; sarmata už tai, 
kad jie maitina savo dvasią 
svetimu penu. Musų lietuviai 
griebiasi prie lenkiszkų laik- 
raszczių. Lietuviszkų laik- 
raszczių ateina ežia isz viso de
vyni, o lenkiszkas gazietas 
skaito 10 lietuvių. Ar gi ne- 
susiprasime? B. ir G.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“
N. 19 kuopa Chicago, Ill. 

n au j ai prisiraszė:
1385 V. Užkuraitis -60
1386 S. Leliaszius —60
1387 M. Mieldažis -60

N. 4 kuopa New York, nauji:
1388 M. Ereminienė . -60
1389 K. Vaivoda -60
1390 K. Kuržentaitis -60

seni:
P. Skripkevyczia -60
J. Merkevyczia -60
K. Mockus -60
L. Ereminas -60
K. Balczįunas -60
S. Lukoszevyczia . -60 
P. Mikalauckas -60
B. Vaivoda -60
P. Draugelis -60

Bridgeport, Conn, pavieniai
seni;

K., Zaleskevyczia -60
P. Petraitis -60
J. Dulbys -60

Sekretorius A. Ilgūnas.

South Boston, Mass. Kaip 
buvo garsinta „Vien.”, jog S. 
Bostono kuopa leidžia iszlai- 
mėjimui vargonus ir laikrodė
lį, tas tapo ir įvykdinta. Ti- 
kietai padaryti po 25c., taigi 
praszom būti kuopoms malo
nioms parduoti prisiųstus ti- 
kietus, nes tuo suszelpsime 
musų literatūrą ir kitus tau- 
tiszkus reikalus; be to dar ga
lima laimėti vargonus arba 
laikrodėlį. Pinigus, surinktus vice-prezidetą,sekretorių,kasie-

už tikietus, malonėkite siųsti 
Centraliszkam kasieriui, p. A. 
Olszevskiui, Chicago, Ill. Sub 
-stat. N 60. Pinigams susirin
kus, kuopa paskirstys į dalis, 
kaip yra nutarta. Isz viso ti- 
kietų iszsiuntinėta 697, o So. 
Bostono kuopoj likosi 253. .

Beje, kuopos teiksis prisiųs
ti tuos nuplėsztus tikietų galus 
į kuopą Bostono ne vėliaus, 
kaip iki 20 birželio, nes 4 lie
pos bus traukimas.

Kuopos virszininkas
K. M. Luben.

Akyvas laiszkas.
Paduodame be patėmyjimų 

nuo savęs isztisą laiszką, raszy• 
tą p. A. V. Teplir’o, Lietuvių 
Rymo-Katalikų Susivienyji- 
mo prezidento, tūlam draugui 
į Lietuvą. Laiszkas perra- 
szytas žodis į žodį, tik pati ra- 
szyba sziek -tiek pataisyta 
(„Varpas”, 2 num. 1902 m.).

„Bėda man nevertam tarnui, 
apkrovė manę szįmet daugy
bėmis procių, idant darbuo- 
cziaus dėl labo Lietuvystės vi
soj Amerikoj ir kitose szalyse 
esanezių brolių musų. Žinai 
brolau, kad visos Amerikos 
lietuviai yra susivieniję, o ku
nigai visados buvo virszinin- 
kais viso susivienyjimo. Ir 

. tokiu budu daugybė szliuptar- 
nių — valnamanių įsiskverbė 
į musų - brangų susivienijimą 
(valnamanių tikėjimas yra: 
kad nėra Dievo ir žmogus du- 
szios neturi), rėkdami, kad 
bažnyczias iszgriauti, o kuni
gus iszpiauti,. ir kad kunigai 
daugiaus nebūtų jokiais virszi- 
ninkais susivienijimo. Tokiu 
budu ant susirinkimo delegatų 
isz visų dalių Amerikos buvo 
150 žmonių, ir į kokie 15 ku
nigų. Turėjom nutarimus to
kius: kad musų susivienijimas 
turi būti grynai Rymiszkas- 
katalikiszkas, o visus bedievius 
iszmesti isz susi vienijimo,ir kad 
isz civilnų žmonių aprinkti vir- 
szininkus, tai yra prezidentą,
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isz po Rusijos, turi turėti tam- 
tikrą p asportą, s z i m - 
tą dolerių pinigais ir 
iszpirktą laivakortę į 
vieną isz Amerikos prieplau
kų. Abidvi kompanijos įsakė 
geležinkelio užveisdoms Vo
kietijoj, kad neturinezius to 
visko emigrantus nė nevežtų 
nuo pat rubežiaus.

Kaip stovi dalykai su nau
ju užmanymu Washingtone,— 
žinome tuotarpu tiek. Senato
riaus Lodge įneszimai, kaipo 
be galo asztrus ir staeziai ne- 
žmoniszki, vargiai bus priimti 
ir svarstomi. Teip, jis reika
lauja, kad neleisti į Ameriką 
tokių, kurie nemoka skaityti ir 
raszyti! Net nepermaldomi at
eivių prieszininkai suprato,kad 
teip neturi būti.

18 kovo pasiuntinių butui 
(House of Representatives) 
perstatė savo užmanymus ko
misija, kuri buvo tam tyczia 
įstatyta. - Be abejonės, neužil- 
gio pasiuntiniai pradės juos 
svarstyti.

Svarbiausi komisijos įneszi
mai toki:

1) pagalvė nuo ateivio bus 
pakelta nuo vieno ant pusant
ro dolerio;

2) jei ateivis, priimtas į A- 
meriką, pasirodys nenaudingu 
ir netikusiu szitam krasztui, 
tai jį gali iszvaryti atgal, iki 
niszeis-5 metai nuo atvykimo 
dienos ’ (iksziol buvo paskirti 
tik vieneri metai.);

’ 3) po visus Amerikos ligon- 
buezius daktarai darys tarpų- 
tarpais kratą; atradus juose 
serganezius praszalieczius, val
džia gabęs ligotus atgal į savo 
krasztą;

4) Į Ameriką nebus įleid
žiami ne vien anarchistai, ku
rie vartoja prievartą, bet ir to
ki žmonės, kurie bus nužiūrė
ti, jog nors žodžiu, ar mislim 
pritaria anarchizmo princi
pams.

Paskutinis užmanymas įsuk-' 
tas tyczia, kad apmonyti žmo
nėms akis. Tikriejie anarchis
tai, kaipo žmonės prdtiszkai

rių, du globėju kasos, ir isz se
ptynių - kriminaliszką sūdą, ir 
vieną kunigą už dvasiszką va
dovą arba už cenzorių. Tai szį- 
met visi delegatai ir visa kuni
gija vienbalsiai manę aprinkę 
prezidentu. Špyriaus ir viso
mis Bylomis nenorėjau to pri
imti, bet mano visi spyrimos 
nieko nepamaczijo. O dabar 
likuos prezidentu, tai isz visų 
dalių laiszkai kasdiena plau
kia, ir kožnam reikia atsakyti: 
vienus pamokinti, kitus su
drausti, kitus pabausti, kitiems 
rodą duoti, ir terp tiek tuk-1 
stanczių užlaikyti tvarką. O 
labiausiai su bedieviais reikią 
kariauti ir provotis. Bedie
viai norėjo nuo musų paveržti 
susivienijimo visą turtą, bet 
dar iki sziam laikui pasiliko 
visur pergalėti ir užgėdinti; o 
musų mieste mudu su kunigu 
pąsiscorojom, padarėm rodą su 
miesto virszininkais, tai visus 
bedievių virszininkus susodino 
įfestungą; potam mumis ir 
miesto virszininkus apskundė 
į sūdą, bet ir tenai mes juos 
laimingai pergalėjom, ir dabar 
Pittston as apsiczystijo nuo 
szliuptarnių. Acziu Augsz- 
cziausiam Sutvertojui, tai vis
kas dėjos su jo pamaczia ga
lingiausia”.

Andrius Vincas Tepliuszis.
"   » 4———

Varžymas ateivystės.
„Vienybės” spėjimai (žiur. 

5 ir 10 num.) dalyke apsunki
nimo ateivystės iszsipildo grei- 
cziaus, negu galima buvo tikė
tis. Jau nuo ankscziaus vy-1 
riausias immigracijos kamiso- 
rius Powderly spyrėsi ant to, 
kad kuo daugiaus ateivių grą
žinti atgal; toks grąžinimas 
ateivių padarydavo daug kasz- 
tų laivų kompanijoms. Dėlto 
Hamburgo ir Bremeno kom 
panijos, žinodamos apie nau
jus užmanymus priesz ateivys- 
tę ir nelaukdamos, iki tie už
manymai bus įvykdinti, dabar 
jau didžiai apsunkino atkelia- 
vimą į Ameriką. Kas keliauja 

prasilavinę, visada galės ap
vilti valdininkus priėmimo na
muose; ant galo, jie reikale 
atras szimtą kelių, kaip dasi- 
gauti į Ameriką. Dėlto aiszku, 
kad tas apsunkinimas paskir
tas visai ne anarchistams. Jis 
reikalingas tam, kad ateivių 
inspektoriai turėtų placzią tie
są — tą priimti, o ano ne. Isz 
to iszeis tik prispaudimas ke
leivių, varginimas jų iszklau- 
sinėjimais, laikymas jų priėmi
mo namuose po -keletą dienų. 
Jau ir pirmiaus atsirasdavo to
kių inspektorių, kurie už įlei
dimą reikalaudavo pinigų. 
Toki dabar gali dar lengviaus 
atsirasti.

Nekurie, kaip Powderly, 
kurs seniaus įtraukė į prapultį 
darbininkų uniją „Knights of 
Labor”, stato tokius keistus 
reikalavimus: garlaivių kapi
tonai turi prisiekti, kad ant jų 
laivo nėra anarchistų! Baimė 
įvarė . nekuriems gudragal
viams kvaitulį.

Skaitytojai dabar mato, ar 
„Vienybė” turėjo pamatą, ra
gindama lietuvius gintis nuo 
tokių užmanymų legaliszkais 
keliais. Žmonių balsas vis-gi 
turi savo svarbą ir jam prisi
klauso visas kongresas.

Skaitytojai jau žino, kad 
vardan Lietuvių Susivienyji- 
mo (tautiszko) Centraliszkas 
Komitetas yra padavęs savo 
protestą. Sztai kokį atsakymą 
gavo Susiv. prezidentas, p. M. 
Totorius, nuo kongresmano 
Hon. Henry W. Palmer’io isz 
Wilkes-Barre, Pa., distrikto:

„House of Representatives, 
Washington, 25 March, 1902. 
Mr. M. Totorius. Plymouth, 
Penna. Dear Sir:

„Asz esu gavęs jūsų peticiją, 
kur jus praszote ridant visi pa
dorus ateiviai ir politiszki isz- 
guitiniai butų įleidžiami; idant 
Valdžia, vietoje bedidinus im
migracijos valdininkų skaitlių 
ir.kėlus jiems algas, velyt įs 
teigtų fondą (iždą), isz kurio 
szelptų ūkę ir farmerius, isz- 
dalindama tą pagelbą lygiai

po respublikos valstijas.
„Negalima tikėtis,idant toks 

kaip jus įszguldotę, įneszimas 
galėtų būti perleistas per da
bartinį kongresą, iszskyrus 
vieną, visiems žinomą, apie;he- 
priėmimą kinieczių. Jus, bei; 
abejonės, žinote, kad po Su
vienytųjų Valstijų prieglauda 
kiekviena ypata gali gauti sa
vo naudai vieszos ir liuosos 
žemės už paskirtą užmokestį. 
Jūsų užmanymas sutverti fon
dą, idant aprūpinti ateivius 
paszelpa ir ukėmis, užsipelno 
atsižvelgimo ir apsvarstymo; 
vienog, Kongreso sesija yra 
jau teip nusitęsus, kad negali
ma bus, įneszus tokią bilPą, 
atsiekti praktiszkų pasekmių.

Gero velyjantis,
Henry W. Palmer.

Isz to matyt, kad p. Palmer 
(nors r.epublikonas) ne vien 
pritaria lietuvių praszymui, 
bet musų užmanymą apie szel- 
pimą farmerių norėtų tyczia 
įneszti Kongreso apsvarstymui, 
jei kongresas dabar nebūtų 
arti sesijos galo.

Kitą akyvą žinią mes turi
me nuo p. F. Mikolainio isz 
Thorp, Wis.

P. Mikolainis paraszė dviem 
savo aprubės senatoriam ir pa
siuntiniui. Abu senatoriai sa
vo atsakymuose žada stengtis 
apginti reikalavimus protes- 
tuojanezių priesz apsunkinau- 
ežius ateivystę įneszimus. Pa- 
siuntinis-gi atraszė: mes nesi: 
prieszįsim sveikų ir inteligent- 
nų ateivių įleidimui, nes toki 
ateiviai padėjo vystytis szaliai 
ir pakėlė szio kraszto turtin
gumą; mes prieszingi tikto? 
kiems ateiviams, kurie žemina 
musų civilizaciją ir yra sunke
nybe szaliai.

„Vienybė” norėtų turėti ir 
isz kitur tokias žinias. Tada 
žinotume, kokį įspūdį padarė 
musų protestai.

Neturime užmirszti dar to, 
kad ir kitose szalyse stengiasi 
užkirsti ateiviams kelius. Lon
done (Anglijoj)ne seniaus,kaip 
,21 kovo, įsteigta komisija, ku,
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kalbasi su Dievu, viską užmir 
szusios! Tik saldus iszmin- 
tingiausio Vieszpaties vardas 
nenueina joms nuo lupų.

Bažnytėlės sienos, altoriai, 
groteliai — viskas papuoszta 
apvytusiais berželiais. O, kaip 
laimingi tieberželiai! Juos ku- 

l nigėlis paszventino, jie szventi, 
į nors ir negarbina Sutvertojo! 

O tie žmonelės,kurie suklaupę 
teip karsztai meldžiasi prie 
savo Vieszpaties, neszventi! 
Nelaimingi!

Sztai pasibaigė miszparas. 
Kunigėlis įėjo į zakristiją. 
Moterėlės, lyg isz ugnies, kad 
szoks.... viena už kitos brasz 
kinasi prie berželių, lyg kvai- 

; los ožkos prie gluosnių. Brašz- 
ka, lūžta szventos szakelės.

, Sztai viena moteriszkė liuokt 
į virszų, — sueziupo už paezios 
virszunės augsztą, pririsztą 
prie grotelių berželį. Medelis 
triokszt, boba klėstu atsisėdo 
ant pasturgalio. Suklupo bo
bos. Iszvalkiojo po lapelį. 
Kitoje vietoje nedidelis vaiki 
nas, nusitvėręs didelę szaką, 
sprunka per bažnyczią; bobos, 
puldiuėdamos, vejasi jį. Vįena 
privijo capt už szakelės, — su 
laikė vaikiną.

— Kur bėgi, rupužiuk....
Berželį į visas puses iszpur- 

dalijo. Kitoje vietoje kelios 
deszimtys silpnų rankų tampo 
berželį, lyg žydai Kristų. Isz- 
nesziojo berželį po szakelę. 
Visoje bažnytėlėje tas pats 
dedasi. Gal teko kada nors 
matyt sumiszimą kareziamoje, 
kada susimusza girtuokliai? 
Tai dabar toks pat sumiszimas 
ir bažnyczioje dėl berželių pa
kilo.

O kunigėliai? kunigėliai, 
baigę miszparą, spruko į kle
boniją prie arbatos su konia- 
ku. Arbata jug geriaus gerti, 
negu mokint žmones, kad jie 
neverstų szventos vietos į kar- 
cziamą.

Iszmintingiausias Dievas, 
sėdėdams ant dangiszko sosto, 
žiurėjo, kas dedasi Jo namuo
se. Visogalis nesipiktino isz j

ri peržiūrėtų klausymą apie 
nedaleidimą tokio didelio pra- 
szalieczių skaitliaus. Į komisi
ją paskirti darbininkų ir var
gdienių nevydonai: baronas 
Hereford, žydų baronas Rots- 
child ir kiti. Apart to, per
skaitykite 11 „Vien.” num-, 
žinias isz Londono.

Toliaus, vyriausias Kanados 
gubernatorius sziomis dieno 
mis paliepė: neįleisti tokių at
eivių, kurie neturi isztekliaus 
ant apsigyvenimo; nuo norin- 
ežių keliauti į Kanadą, garlai 
vio kapitonas staeziai pareika
lauja tamtikros pinigų sumos 
ir be to nepriima emigranto 
ant laivo.

Todėl-gi, lietuviai, kurie dar 
neyra nieko padarę, tegul ne- 
gaiszuodami siunezia protestus 
ir praszymus, kad neužskleis- 
tų musų broliams ir seserims 
paskutinių durų. Dar yra lai- 
kas padavimui protestų priesz 
varžymą ateivystės!

vimo iszpildyt! Ir dabar ji 
trokszta užkirsti apszvietimui 
kelią, paversti mus į rusus, isz- 
naikinti musų kalbą ir tikėji
mą. Užtaisu neiszpasakytu 
įnirtimu žudo tuos, kurie pra
dėjo musų tautą isz miego bu 
dint, kurie pirmutiniai parodė 
musų žmonėms siekimus rusų 
valdžios. Pilnus kalėjimus 
prikimszo į keletą metų musų 
kankintinių, į tolymiausius 
Gudijos užkampius iszblaszkė 
juos, bet savo nepasiekė: vie
ton žuvusiųjų kareivių, stojo į 
kovą kiti; su dar didesniu pa- 
siszventimu jie varo savo pirm- 
takunų darbą, ir skaitlius jų 
didinasi. Per keletą metų lie
tuviai sutvėrė savo literatūrą; 
jų spėkos jau teip paaugo, kad 
net keletą laikraszczių įstengia 
iszleidinėt užrubežyje. Jau ir 
liaudis (žmonės) pradėjo susi
prasti.

Valdžia pamatė, kad baus
mės nieko negelbsti; bijodama, 
kad visi lietuviai nepatektų į 
jos prieszų rankas, liovėsi bau- 
dusi žmones už visokius niekus. 
Leido net lietuviszkus para- 
szus dėt ant stulpų, ant grįž- 
kelių ir krautuvių.

Nedaug, tiesa, dar musų lai
mėta, bet ir tas svarbu. Szitas 
mums dar kartą parodė, jog 
nuo rusų valdžios geru nieko 
neiszgausime, jog norėdami 
įgyti sav žmoniszkas tiesas, 
privalome ne melsti savo pri
spaudėjų, ne laukti jų pasigai
lėjimo, bet reikalaut, kovot už <

Atžvilgis į praeitį.
Paskutiniame laike taukiaus 

girdėti kalbos apie leidimą 
spaudos Lietuvoje. Sako, jau i 
dabar spauda busianti tikrai 
leista. Vyskupas Baranauc- 
kas pereitą vasarą buvęs nu
keliavęs į Varszavą ir Petrapi- 
lę, ir tę jam pasisekę perkal
bėt nekuriuos rusų vieszpatys- 
tės galiūnus.

Ar szeip, ar teip, vis jau ne
ilgai prisieis mums laukti lei- 

| dimo spaudos.
Pirmiaus žandarai buvo pra

dėję net lietuviszkas malda
knyges atiminėti nuo žmonių, 
o. už nekalcziausią knygelę į 
kalėjimą mesdavo; dabar gi, 
atradę pas žmogų lietuviszką 
knygelę, kurioje nieko nėra 
priesz valdžią, tankiai jos visai 
neatima. Neseniai net ėmė ne
kuriuos lietuviszkus rasztus 
per Varszavos cenzūrą leisti.

Bet kiek buvo darbo, kiek 
aukų, iki mes szitą pasiekėme! 
Ko nedarė gudų valdžia, kad 

! tik nereikėtų žmonių reikalą-1 tinę.

Skambutis.
(Isz „Uk”)

Szventi berželiai. •
Baigėsi paskutinis devinti

nių miszparas. Bažnytėlė pri
klaupusi žmonių. Daugiau 
matyt moterų, negu vyrų. Mo- j 
terėlės sukaitusios barszkina 
poterėlius, kumszcziomis teip 
muszasi į krutinę, net ausyse 
atsimųsza balsas: bam...
bam... bam... lyg kas su 
szlėga szertų per tuszczią sta-

O; kaip „szirdingai jos, 

tokio paniekinimo szventds 
vietos. Nesudraudė jis dūk- 
stanezių po bažnyczia. Tur
būt, jis priprato prie to!

Kristus, sėdėdams po deszi - 
nei Dievo Tėvo, užsidegė rū
stumu. Jis matė, kaip žmo
nės, kurie pirm kelių valandė
lių meldėsi už savo nuodėmes; 
dabar pavertė jo Tėvo namus 
lyg į kokią daržinę, į juokų ir 
paniekinimo namus. Jis jau 
norėjo suszukti:

— Muitininkai, neverskite 
mano Tėvo namų į prekyvie
tes!;^ bet atsiminė, kad jis ne 
ant žemės: žmonės, vistiek, jo 
balso neiszgirs.

— Du tukstaneziai metų jau 
praėjo nuo mano užžengimo į 
dangų, o žmonės, kaip tada 
buvo muitiriinkai ir farizejai, 
pasiliko ir dabar tokiais! — 
dūsavo Kristus.

O ką bobos su savo beržu- 
kais? Prisilaužę sžakelių, sku
bino isz bažnycziosnamon; ki
toms neiszteko szventų szake- 
lių, ėjo jos isz bažnyczios la
bai nuliudušios.

Bažnyczios durys isz lauko 
t-eipgi apkaiszytos beržukais. 
Prieina moterėlės prie jų, pa- 
vuosto, paežiupinėja, bet lauž
ti nelaužia. Dėlko? Jug ku
nigėlis darė tokias pat cere
monijas ir ant szitų berželių,. 
kaip ir bažnyczioje? Turbūt, 
vėjas isz jų iszputė visą szven- 
tenybę, už tai moterėlės tik 
pavuosto.

Moterėlės, parsineszusios 
berželius namon, apkaisziojo 
sienas, langus... Suvytusios 
szakelės ėmė džiūt. Neiszma- 
nėliai vaikai pradėjo laužyt ir 
mėtyt pio ąslą, kiemą, sziuksz- 
lyną.... szventus daigtus. 
Daug berželių pakliuvo ir į 
mėszlyną.

Kiek privargot, moterėlės, 
kol nusilaužėt szvento berželio 
szakelę? Kiek sykių buezia- 
vote tas szakeles? o kur nuva
žiavo tie szventi daigtai ?....

Artojo vaikas.
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Psy kolegija.
(Žiur. 13 num.)

Girdėjimas paskiausiai ap
leidžia miegantį; mirsztant,ka- 
da jau visi kiti pajautimai at 
bukinti, dar szauksmas atydą 
atkreipia. Apsvaigime, bemie
gant, pas pasigėrusįjį etc. gir
dėjimas rodos vien sujungia 
protą su aplinkiniu svietu.

Skonio pajautimas vėliaus 
už girdėjimą apsireiszkia, bent 
per keturias sąvaites kūdikis 
lygiai geria karezius vaistus, j 
kaip pieną; bet ir tada jau į 
pradeda vieną nuo antro at
skirti. Suvuodimas dar vė
liaus apsireiszkia. Uodą pa- 
jauezia paskui apsireiszkimą 
raumeninių ir organiszkų pa
jautimų. Pirmas skausmas 
gal apsireiszkia, kada oras 
pirmu kartu veržiasi į kūdikio 
plauczius; ta atjautimo veik 
mė priverczia pravirkti ir pra- 
neszti visiems pribuvimą ant 
svieto.

Akis pirm rankos jauezia, 
nes pirmiaus pradeda kūdikis 
tėmyti, o paskui siekti; deszi- 
nėji akis pirmiaus isžsilavina, 
negu deszinėji ranka, bet da- 
lytėjimo jausmas greieziaus to
bulinasi už matymą ir dasily- 
tint kūdikis greieziaus atskiria 
vieną daigtą^nuo kito, negu 
matant. Spaudimo ir szilu 
mos jausmai apsireiszkia dar 
priesz gimimą. Per dalytėj i- 
mo jausmą kūdikis pirmiau
siai patiria, kad jo kūnas yra 
jis, o kiti daigtai ne jis.

Pirmas atskyrimas savęs 
nuo aplinkinio svieto praside
da supratus, kad jo kūnas yra 
aprubežiuotas; supratimą apie 
tą aprubežiavimą jis įgyja, ka
da jau paszalinius daigtus da 
si lytėdamas, savyje to neat jau
ezia, kaip kad savo kojeles 
cziupinėdamas; iki tam laikui 
jo supratime visa pasaulė ap- 
rub« žinota — vien jame.

Regėjimas pradeda apsi- 
reikszti, kada kūdikis žiuri į 
giedrią, nemirganezią szviesą 
ir akytėmis lydi isz vieno į an-

džių j aiszkius aprubežinotus 
persitikrinimus. 2) Yra abel- 
na tiesa, ant kurios pasiremia 
visas iszsitobulinimas kaip kū
no, teip dvasios, taigi: kad 
musų pajiegos tvirtinasi ir to- 

tik Ibulinasi juo daugiaus jas var
tojame, ir dėlto musų darbai, .

trą szoną; isz karto dar aku- 
ežių nepavarto augsztyn ir že
myn, nes dar tą užduotę atlie
ka raumens, ant tiek dar neisz- 
lavinti, kad pakreipti 
augsztyn ir žemyn.

Statistika liudyja, kad 
penkiasdeszimcziai dienų 
kakus, vaikai pradeda spal (daug syk atkartojau t, esti gy
voms gėrėtis, paprastai gelto-lriaus ir spareziaus nuveikti, 
na, teip kaip ir Aprikos misz 
kuose. gyvenantiejie suaugę 
žmonės. Isz tos priežasties 
reikėtų mums vietoje raudonų 
pirkti vaikams pasigėrėti gel
tonas žaisles. Pirmiausiai vai
kai nesupranta, ant kiek atto- 
kūmo kokis daigtas nuo jo 
yra, nė jo tirsztumo neatspėja, 
teip kaip seniaus kalbėjome 
apie pramaeziusį nen 
ir kūdikėliui rodosi, kad vis
kas, ką mato, lypsto jo akis, 
ir tik tada, kada sujungia da- 
lytėjimo ir regėjimo pajauti
mus, gali suprasti tolumą ir 
tirsztumą.

Kaip akytės, teip ir ranke
lės nieko neveikia protingai 
iszkarto: teip kaip akutė ne
lydi szviesą, .teip rankytė ne 
sveria, negriebia, nepalaiko 
jokį daigtelį. Jau kartą isz- 
mokęs palaikyti ką, tik žiū
rėk, kaip kūdikis bando pri- 
neszti - viską prie burnos, bet 
tik po daugybei nepasisekimų 
galop jo protas iszmoksta su 
valdyti rankytę teip, kad ne * 
jutoms viską prie burnos pri- 
nesza; teipgi reikia patėmyti 
pasigerėjimą ant jo veidelio, 
kada jo bandymas gerai nusi
duoda.

Pirmi daigtai, kurie atkrei
pia ant savęs kūdikėlio atydą, 
yra jo paties rankelės ir pirsz- 
tu kai, kuriuos isz vien valinio 
mosavimo prieszais akis ir isz 
artumo prie akių (nes isz tolo 
dar nemato nieko), jis žymiau
siai pamato; rankelės yra vie 
natinė jo bova per kokias 100 
dienų. Proto augimas ir isz 
silankstymas apsireiszkia tri
jose ypatybėse. 1) Yra spar
tus, laipsniszkas iszsidirbimas 
isz besumanių, neaiszkių įspu-

akį

su

j augtų, reikia sziek-tiek atydą 
atkreipti ant kokio daigto, nes 
protiszkas augimas eina ran* 
ka-rankon su protiszku veiki
mu, ir artymai jungiasi su mu
sų valios tobulumu. Be tobu
los valios negalima ant vieno - 
.daigto pilną atydą atkreipti ' 
ant ilgesnio laiko.

Protas visada tobulinasi per 
sandarbininkystę asabiszkų3) Protas kįla nuo prastų, ne

sujungtų į labiaus sukrautas dirbtuvų su paszalinių daigtų 
veikmes. Augimo įstatymas 
toks, kad visokis tolynžengi- 
mas prasideda prastame, eina 
į sujungtus, o isz sudėtinių 
skirstosi į aiszkius pavienius 
iszgalvojimus.

Galiausiai psykologiszki nu- 
įsidavimai liudyja, kad visos 

•egį, teip protiszkos iszgalės plėtojasi ir 
tobulinasi vienodu budu. Ta 
sias iszgalės galima bent į ke
turis skyrius (laipsnius) iszda- 
linti.

1) Pajautimo laipsnis: pir
miausiai reikia bent kurį isz 
pajautimo organų padilginti, 
idant dažinotume ką nors apie 
savę arba visatą.

2) Patėmyjimo laipsnis: pą- 
jautinius.isžškirstome į kuope
les, užvardindami pagal gam- 
tiszką szaltinį, isz kurio kįla, 
ir pagal sulyginantį laiką, ku
riame apsireiszkia pas mus tas 
jausmas; tuo budu kūdikis at- 
jauezia raudonumą, apskritu- 
-mą etc.; kiek vėliaus patėmy- 
ja, kad visada tas pajautimas 
gema vienodam gamtos šalti
nyje, ir galiaus įgyja suprati
mą, jog tai yra ypatiszkas ąp- 
sireiszkimas kokio pavienio 
daigto — obuolio, — kurį da
bar jau pažįsta.

3) Atsikartojimo laipsnis: 
sziame skyriuje yra atmintis, 
svajonė etc.

4) Dūmojimo ir samprota
vimo laipsnis.

Išz to matome: pirmiausiai 
reik pajausti, paskui galima 
patėmyti, tą seka atmintis ir 
svajonė, galiausiai įsikunyja 
samprotavimo ir dūmojimo ga- riszkai bei kuniszkai, idant 

i lybė.
Idant protas veiktų arba

įtekme.
Asabiszki dirbtuvai yra vi* 

sos galės, su kuriomis kūdikis 
užgema, kaip mitrumas, jau
trumas, atsigimimas į tėvų 
ypatybes etc. Įtekmė paszali- 
nių daigtų yra visos aplinky
bių pajiegos. Gamtiszkos ap
linkybės apglėbtų fiziszkus 
padėjimus; draugiszkos-gi — 
ypatas, su kuriomis musų gy; 
venimas riszasi.

Skirtos, kaip gamtiszkos, 
teip draugiškos aplinkybės 
skirtai veikia ant skirtų ypatų 
iszgalės ir budo.

Kiekvienas žmogus turi ypa-. 
tingų savo pobūdį, net dvyniai, 
kartu gimę ir augę, skirtus'po- 
būdžius turi, nes jų aplinky
bės skiriasi nuo pat pradžios; 
prie to dar yvairybė origina- 
liszkose jų iszgalėse priverczia 
tuos paežius- įspūdžius skirtai 
atjausti, ir laikui bėgant nuola- 
tai skirti paszaliniai įspūdžiai 
vis tolina jų pobūdį; mokslai- 
nė, draugystė, pramoniszki už
siėmimai, kaip ir kiti gyveni
mo reikalai, vis didina spragą 
jų proto tobulume. Protas, 
lyginai kaip ir kūnas, plėtoja
si ir stiprinasi pagal priimtą ir 
sunaudotą maistą, taigi dva- 
siszką bei medegiszką. Mato
mai esame suriszti su aplinky
bėmis, nors aplinkybės žmo
gaus nepadaro, tacziaus svar
bią rolę loszia klausyme, ko
kis žmogus bus.

Mokintojų užduotė yra —- 
pritaikyti aplinkybes tobuli
nimo mokinio protiszkai, do-

taptų jis tobulas ukietis.
Jeigu kūdikis’ permatymc/
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trolitu. Teip guviai sudėsczius 
tą viską (pavidale „kiszenių”, 
įdėtų kits į kitą), nė vienas 
elektrolito laszelis nedingsta 
dovanai, per ką galima isznau- 
doti visų-visą spėką, esanczią 
jame.

Įvedus tokius akkumuliato- 
rius, elektriszkas žiburys na 
muose visai atpigtų; dabar jis 
yra, sulyginant, labai brangus.

Protiszkas darbas ir duona. 
Prancuziszkas laikrasztis ,,L’- 
AnneePsychologique”pad uodą 
labai akyvus vieno moksliu- 
cziaus patyrimus, kur aus isz- 
rodo, kad juo žmogus labiaus 
užimtas protiszku darbu - juo 
mažiaus jis valgo duonos. Tū
lų mokslinyczių uktvėriai (ga 
spadoriai) Prancūzijoje pada
vė žinias isz savo užraszų, isz 
kurių matyt, kad prasidėjus 
spaliniam mėnesiui iki pat lie
pos mėnesiui mokintiniai juo 
tolyn, juo mažyn suvalgo duo
nos; paskutiniuose mokslo mė
nesiuose (birželyj ir liepos), 
kada mokintiniai iszduoda ek- 
zaminus ir, žinoma, turi sun- 
kiaus dirbti protu, jie suval
go duonos daug mažiaus, negu 
ankstyvesniuose mėnesiuose. 
Aiszkiu budu darodyta, kad 
protiszkas darbas sumažina 
norą į valgį, kada kuniszkas 
darbas visada tą norą valgyti 
padidina.

Greta to, noras į valgį pri
guli nuo oro. Paryžiuje yra 
milžiniszkos visokių pardavi- 
nių krautuvės, vadinamos Bon 
Marche, kurios valgydina kas
dien po penkis tukstanczius 
dirbanczių jose žmonių; kelis 
syk apskaiczius, iszėjo, jog 
vienas žmogus žiemą suvalgo 
vidutinai 450 gramų (vieną su 
virszum svarą) duonos, o va
saros mėnesiuose tik 325 gra,^ 
mus (nepilną svarą — tik ke
turias dalis isz penkių).

Daugumui rodosi, kad va
džioti plunksną po popierą ir 
abelnai dirbti protu — tai 
menkas, lengvas darbas. Isz 
tikrųjų yra toli ne teip. Proto 
darbas labiaus nuvargina žmo

arba iszgalvojimo pajiegos esti 
silpnos, yra mokintojo užduo
to stipri n t tą ypatingai. Kada 
jau mokintojas supras įturį ir 
galę kūdikio proto, tuomet isz 
jo ir galės padaryti tą tobulą 
idejaliszką valstietį, kurį vien- 
vai protu permato ir geidžia 
padaryti isz mokintinio.

Dar bus.
Dr. J. T. Želvienė.

Mokslo patyrimai.
Naujas Edisono iszradimas. 

Dar pernai metuose prancu- 
ziszkas laikrasztis ,,Revue” 
raszė apie „naują stebuklą”, 
pramanytą Edisono, o savo 
svarbumu ne menkesnį už gar
singą „kaitinimo lemputę” ir 
„fonografą”.

Tuo iszradimu yra akkumu- 
liatoriai isz kadmijaus (kad
mi jus — tai metalas, panaszus 
į ciną). Nekalbant, kad nau
jai iszrastiejie Edisono akku 
muliatoriai visame tobulesni 
už žinomus iktol, jie dar tuo 
geri, jog dukart lengvesni už 
senuosius, devynis syk mažiaus 

. gen^fkir turi kitas geras ypa 
tybes, acziu tam, kad panau
dotas kadmijus, kurio iksziol 
beveik visai nevartodavo pra
monės dalykuose.

Dalykas tame, kad dabarti
niai akkumuljatoriai, kurie 

. paskirti judinimui elektriszkų 
tramvajų (strytkarių) ir auto
mobilių (vežimaiczių, varomų 
elektriką) — neparangus ir la
bai sunkus, dėlto kad juose 
yra daug vandens ir sierinės 
rugszties. Buvo bandyta imti 
mažiaus tų skysczių, bet tada 
akkumuliatoriai pagesdavo 
nuo paszalinių daigtų; dėlto 
paties, negalima buvo isznau- 
doti visą spėką, bet tik mažes
nę pusę — 40 nuoszimczių.

Edisonas naujam savo akku- 
muliatoriuje apsieina visai be 
vandens ir sierinės rugszties: 
jis įstato kndmijaus lentutę į 
varį, sugrustą į miltelius; tarp, 
szitų metalų jis įdeda asbesto 
lapelius, prisisunkusius elek

gų už kuniszką.
Žuvys, kurios gimdo žuvu

kes. Priimta mislyti, kad vi 
sos žuvys veisiasi isz ikrų. 
Laikrasztis „Prometheus” pa
duoda žinias, isz kurių matyt, 
jog tūlos žuvys stacziai gimdo 
naują žuvų eilę, kaip keturko
jai ir kiti gyvuliai. Teip, ty
rinėtojas Gordon Smith apra- 
szo, kad jis ties viena isz ma 
žukių salų Japonijos marėse 
prigaudė tinklu keletą žuvų, 
kurios pasirodė jam nepapras
tai storos. Apatinis jų szonas, 
kaip sakytume — pilvas, bu
vo pasipūtęs; pradėjęs jiesz- 
koti priežasties to, Smith atra
do tų žuvų viduriuose daugy
bę smulkių žuvy ežių, ne dau
ginus per 3 centimetrus (du 
penkdaliu colio) ilgio; jų kū
nelis labai szvelnus, stacziai 
permatomas, vienog, iszplėto- 
tas kaip priguli, su žvynais ir 
žandukais; įmetns į vandenį, 
tos gyvai iszimtos isz motinos 
vidurių žuvytės iszsyk vikriai 
pradėjo plaukioti. Ta žuvis lo- 
tyniszkai vadinasi „ditrema 
Temminckii”. Nusistebėjęs 
jos vaisingumui, Smith tyczia 
suskaitė, kiek yra žu- 
vyczių pas kiekvieną 
patytę; pasirodė, kad mažulė 
lių skaitlius ne vienodas: pas 
vieną atrado 42, pas kitą 48, 
pas treczią 50. Ypatinga,kad 
patytės iszcziose jaunoji veislė 
sugulus tokiu budu: kur vie
nos galvukė — tę kitos vuo- 
degaitė ir teip paeiliui. Net 
įmetus jas gyvas į vandenį, 
žuvukės isz pradžių plaukioja i 
susikabinusios į vieną virtinę, 
teip jog pirmutinės vuodegutė 
susiduria su antros galva.

Saulė mažinasi. Mokslin- 
ežiai jau nuo seniaus žino, kad 
saulė isz-lengvo mažta;tik nie
kas nebuvo tikrai susekęs,kiek 
ji numažta į metus, ar į dieną. 
Tuo klausymu užsiėmė garsin
gas angliszkas astronomas Ro
bert Hall, kurs visą savo gy
vastį yra paszventęs isztyrimui 
to szviesos szaltinio.

Dabar, kaip raszo prancu

ziszkas laikrasztis „La vie 
sčientifiųue”, apskaityta, kad 
saulės skersrėžis (diametras) 
isznesza 1,376,000 kilometrų 
(1,280,100.verstų arba 182,915 
lietuviszkų mylių); kasdien 
saulė eina plonyn ant trijų be
veik (2,859) centimetrų'arba 
ant vieno su virszum colio/ 
Kas szimtas metų saulė neten
ka savo storyje 8 kilometrų 
(apie vienos mylios); jei teip 
ir toliaus saulė mažės, tai po 
8600 metų jos liks tik pusė to, 
kokia ji sziądien yra. Mes 
dar galime neturėti baimės,kad 
saulė mums užgestų, vienog 
viskas turi savo pradžią ir sa
vo galą.

Pajieszkojimai.
Asz, Jonas Szerksznis, pa- 

jieszkau savo tėvo Damininko 
Szerksznio; jis atkeliavo į A- 
meriką 11d. kovo; gavau nuo 
Petro Szerksznio laiszką, ku
riame buvo praneszta, jog ma
no tėvas atvažiavo ir pas jį bu
na, parasziau laiszką po adre
su „Mr. Peter SherksznisMain 
str. N. 404 Shenandoah, Pa.”, 
bet laiszkas sugrįžti pas manę 
atgal. Meldžiu ezenadorieczių 
dasižinoti placziaus apie mano 
tėvą ir duoti man žinią po ad
resu: Mr. John Sherknis, 

120 Schooley Ave.
Pittston, Pa.

Balius! Balius!
Didelis pirmas balius bus 

5-tą d. balandžio draugystės 
Sūnų Lietuvos, Wil merdi ng’e 
Pa. Pratidės nuo 4-tos valan
dos popiet, o trauksis iki 12tos 
nakties. Įženga vyrams 50c., 
moterims ir merginoms dykai. 
Baliaus vieta — Turner hall, 
tarp 6 ir 7 gatvės Braddock. 
Nuolankiai kviecziame visus 
lietuvius ir lietuvaites atsilan
kyti. Svecziai bus szirdingai 
priimti ir smagiai praleis laiką 
su gražiais palinksminimais. 
KomitetaSi
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Kur musu iszganymas?
P. Daujotas* 

(Tąsa.)

Isz visur.
Varszavoje suszaudė 7 kovo 

rusiszką pulkauninką Grimmąj 
už parsidavimą vokiecziams; 
jis buvo vienu isz augsztesnių Lenkijos sąlygoms, prieštaravo ekonomiškam 
oficierų prie kariszko sztabo jos ugiui. Pakol viešpatavo; žemdirbystė prasi- 
Varszavoje ir žinojo visas pa- dėjusi nuo XIII amžiaus amatininkystė 
slaptis apie surėdymą visokių L 
dalykų, atsitikus karei su vo- 
kiecziais; tas paslaptis Grimm 
pardavinėjo Vokietijai per 7 
metus ir gavo už tai apie 400, 
000 rublių. Prie to dalyko 
buvo prisidėję apie 60 kitų 
ypatų. Grimm teisinosi, kad 
jis dasileido tokio prasižengi
mo, karsztai mylėdamas Vo
kietiją, kuriai tos paslaptys 
buvo naudingos.

Prancūzijos prezidentas 
Loubet neužilgio atlankys ru- 
siszką carą Petropilėje. Tai 
kelionei parlamentas paskyrė 
pusę milijono. frankų kasztų. 
Tada viens isz deputatų, socia
listas Bouvert, pareikalavo, 
kad parlamentas paskirtų kitą 
pusę milijono frankų pavar
gėliams, kurie mirszta badu 
po Paryžiau užkaborius. Bet jį 
visi kiti išjuokė.

Berlyne yra susziukta isz 
geriausių mokslinczių komisi
ja, kad apsvarstyti klausymą 
apie vėžio ligą (carcinom); 
garsingas profes. Leyden tvir
tina, jog vėžligėyra užkreczia- 
moji liga; jis sako, jau susekęs 
jos bacyllas.

„Osservatore Romano”, Va 
tikano organas, patalpino 26 
kovo straipsnį, raszytą, kaip 
mena, paties popiežiaus; strai
psnis palyti būrų reikalą ir į- 
sako viso svieto tikintiemsięms 
melstis ir praszyti Dievo, kad 
praszalintų tą nelemtą kraujo 
praliejimą, kuris daro gėdą 
žmonijai.

Pagal paskutinįsuskaitymą, 
Berlyne yra dabar 1,901,567 
gyventojai; į metus priaugo 
12,857.

______ mies
tuose išnyko jau XVII amžyje; didžiūnų užma
nymai XVIII amžio gale atgaivinti ją — ne
turėjo geros kloties. Bet ir pati žeiridirbystė, 
dar pagal seno budo vedama, negalėjo turėti 
vertės, negalėjo būti viešpatystės parama. Bau 
džiava ir žinomas darbo nenašumas, ekonomiš 
kas prigulėjimas nuo kaimyniškų viešpatysčių, 
Napoleono gaspadoriavimas, įvedimas konti- 
nentališkos sistemos(Napoleonas užgynė vaisbą 
su Anglija, kuri kuodaugiaus ėmė javų), kuri 
sunaikino javų išvežimą, atpigimas javų, . ant 
galo išnaikinimas baudžiavos, dar ūkei prie to 
nepribrendus — visi tie smūgiai, kurie krito 
ant Lenkijos vienas po kito, turėjo suardyti 
ųkę ir susilpninti. Iki šiol pramonės nebuvOj 
tai-gi dideli kaštai ant užlaikymo vyresnybės, 
valdininkų krisdavo ant tų pačių žemdirbių. 
Ant galo, netik vienaįs pinigais prisieidavo 
mokėti, bet ir daigtais, kaip antai: užlaikymas 
ir maitinimas kariumenės ir t.t.

Pasibaigė tuo, kad žemdirbiai pakliuvo į 
nuomininkų nagus. Senojoj Lenkijoj, atakuo
jant miesto pramonei ir pirklystei, nebuvo mie
sto kapitalistų; tokia luomą atsiranda tik išda
linus Lenkiją. Buvo tai daugiausiai atėjunai- 
valdininkai (činovninkai) pereigos ir nuomi
ninkai, arba vietiniai žmonės negražios praei- 
tės, kurie įgijo mantą ir praturto ačiū sumiši
mams ir dideliam perversmui viešpatystėje. Ši
tasai naujas žmonių klodas (slubgsnis) ir su
teikdavo pinigų išalkusiai ir norinčiai jų bajori
jai. Iš dalies pradžią prasiskolinimui padarė 
dešimtmetinis prūsų valdymas (1796—1806), 
kada dvarponiams buvo daug skolinama, o jie 
patys nemokėjo naudotis iš paskolinimo, iš kre
dito, savo ūkės nepertaisydavo, naujų takų ne
pramindavo. Pinigus paimdavo ir praleisdavo, 
o grąžinti nemokėdavo. Tokiu tai budu dvarpo
niai pasijuto skolose paskendę.

Lenkijos žemdirbystei tas permainos buvo 
perversmu. Vakarinėj Europoj tas viskas atlik
ta buvo palengva, pradedant nuo viduramžių, 
o čia — šitas išardymas patrimoniališkos, bau- 
džiav’škbs žemdirbystės per nuomininkus 
Lenkijoje nuomininkystės nebuvo iki išnykus 
savištovei respublikai. Bet jau 1821 metuos 
valdžia prispirta buvo gelbėti ūkę, atidėdama 
mokėjimą skolų ir mokesčių.

Nieko nėra ystabaus, jeigu atsirado ižde 
nedateklius. Valdžia buvo prispirta jieškoti 
naujų pinigiškų šaltinių. ^Darydamajpagal kitų

viešpatysčių būdą, neturėdama iš kur-kitur 
semti (nes dvarponiai prasiskolino, o mužikai, 
neseniai nuo ponų išliuosuoti, valdžios išsunkti, 
nedaug ką galėjo duoti), pradėjo sodyti ir pla* 
tinti miestišką pramonę.

Dešimtmetis 1820—1830 metų yi*a peri* < 
jodu lenkiškos pramonės atsiradįmo arba tei- 
singiaus manufaktūros, tai yra‘ rankinių pa- 
brikų.

Atakuojant žmonių, permanančių tą darbą, 
valdžia pradėjo kviesti iš kitur pramonininkus, ? 
meistrus ir prastus darbininkus; jiems ji dalino 
yvairias privilegijas norėdama privilioti. Buvo 
paskirti tamtikri pinigai1) priviliojimui amati-'. 
ninku ir pramonininkų iš svetur.

Nuo to laiko pradėjo veržte-veržtis į Len- * 
kiją vokiečiai ir tę apsigyventi. Tada tai atsi* 
rado dabar pagarsėjusieji e pramonės lydiniai! 
Lod^, Zgierz, Rava, Pabijahcai ir t.t»

Pagimdymo pramonės dar permažai: reikia 
jai sutvirtėti ir išaugti, o tam reikalingos par* 
davimui vietos, išplatinimui jos dirbinių. Grio1 
vimas nusenusių, supelėjusių ir netikusių ūkės n 
formų buvo reikalingas. Tą darbą atliko Napo
leono Kodeksas, įvestas 1808 metuos. Jis iždil- 
dė čyžę (czynsz), majoratus ir t.t. ir tokiu bildu 
įtraukė Lenkiją į naujo gyvenimo srovę.

Apart to, tas kodeksas sutvarkino vaisbos 
tiesas, įvedė tamtikrus sudus ir hypoteką.

Pradėta buvo gerinti kelius, taisyti naujus, 
nes tik tokiu bud u. tegalima sujungti visas vieš- > 
patystės šalis ir įtraukti į vieną srovę.

Ant galo, 1828 metuose buvo įsteigtas 
„Lenkiškas Bankas”. Iš tę naudojosi pabrikan- 
tai, didžiūnai, dvarponiai. Vis tai buvo valdžios 
darbai.

Dvarponiai, kaip matėme, buvo skolose 
paskendę ir nežinojo,.kai p iš jų beišbristi. At
sirado, vienog, ir toki, kurie pradėjo kiteip žiū
rėti ant bajorijos pašaukimo. Daugumas manė, 
kad bajorui neišpuola užsiimti pramone, negra
žu užsiimti amatu: sako, tai nužeminantis dar
bas. Bajorams, esą, pridera tik žemdirbystė, 
ir tai su svetimomis baudžiauninkų rankomis, 
o ypač kareivystė. Atsirado, vienog, nemaž ir 
tokių, kurie išriblaivė, metė senoviškas supelė
jusias pažiūras. Matė aiškiai, kad laikas atėjo 
naują tvarką pradėti, senąją sugriovus. Todėl 
ir jie pradėjo imdami pinigus iš Lenkiško ban
ko, uždėti pablukus, užsiimti vaisba ir amatais. 
Visur sutvėrė pramonę atėjunai-vokiečiai, bet 
pačioj Varšavoj tą padarė patys lenkai.

Nebegalėdama išparduoti visų savo išdir
bių namieje, Lenkija gabeno juos į Rusiją. 
Pati Lenkija imdavo pusiau apdirbtą medegą 
iš Vokieti jos, o apdirbus siųsdavo į Rusiją. Tu-

1) 1822 nietuos —45,000 rabi., 1823—90,000 rubl., 
o paskui kasmet po-127,500 rublią.



Lietuvninku m
rint kur išparduoti savo išdirbius, pražydo ir 
sutvirtėjo per keletą metų rankinė pramonė.

Lenkija pradėjo siųsti savo išdirbius net į 
Kynus, kur ikišiol siųsdavo vieni Rusijos vais- 
bunai (pirkliai), čia prasidėjo kova i r esu ti
kimai tarp pramonininkų Maskolijos ir Lenki
jos. Maskoliai pradėjo šauktis prie valdžios ir 
maldauti jos, — apginti „tautišką” pramonę. 
Proga pasitaikė. Nelaimingi lenkmečiai iššaukė 
pastiprinimą sienos ir padidinimą pasieninių 
mokesčių ant išdirbių, einančių iš Lenkijos į 
Rusiją. Be abejonės, pramonė Lenkijoj turėjo 
nupulti ir ne teip greitai žengė pirmyn. Į nau
ją ūkės būdą nespėjo įsitraukti sodiečiai. Nors 
baudžiava tapo atmainyta, vienog, žmonės tebe
eidavo lažas į dvarą ir atidirbdavo dienomis tą 
arendą, kurią privalė mokėti pinigais. Buvo tai 
dar naturališka ūkė.

Miestai augo palengva. Gyventojai netur
tingi, todėl ir galėjo suvartoti pramonės išdir
bių labai mažai. Visur randame rankines pa- 
brikas (manufaktūras), kur garas nėra varto
jamas. Tokiu buduT kiekviena pabrika yra 
tik didele amatininko dirbtuve, o ne dabartinė 
garinė pabreka su yvairiomis pagerintomis ma
šinomis.

Tai-gi nėra nieko ystabaus, kad pramoni-

kokius pirmiaus dirbdavo namie. Dabar atsi
rado pinigai ir sodžiuose, galėjo mužikai juos 
vartoti, o pirmiaus, jeigu ir turėjo, tai laikė 
paslėpę, o tas vistiek, ką ir nieko nebūtų turė
ję. Dabar ir sodiečiai pradėjo pirkti pabrikuo- 
se dirbtus daigtus. Sunkumas mokesčių, augi
mas skaitliaus liuosų gyventojų kaskart dau- 
giaus žmonių varo iš sodžiaus į miestą; žodžiu,' 
visur griūva naturališka ūkė, jos .vietą užima 
pinigiška, mainomoji ūkė.

4. Ant galo, 70 metuose atsirado ir ket
virtas gaivalas — muitinė Rusijos politika, ku
ri uždarė sieną išdirbimo iš svetur ir sustiprino 
vietinę pramonę.

Tie visi gaivalai sutvėrė stiprią didžiąją 
pramonę. Nesibijodami lenktynių iš svetur, nes 
suturėdavo tą muitinė politika, pabrikantai ga
lėjo kimšti pilnus kišenius, engti darbininkus, 
skųsti reikėtojus (pirkėjus ir vartotojus). Vis 
tas buvo valdžios daleista.

Dabar persimainė išveizda visos šalies per 
paskutinius 25 metus. Vidurinėj Lenkijoj ma
žas miestelis Lodž pavirto į pramonės vidurkį, 
įgijo typišką išveisdą pabrikinio miesto — su 
daugybe rūkstančių kaminų, su gyventojais, 
vien tik iš pabriko darbininkų susidedančiais.

Negalėdami išparduoti savo išdirbių ant

Rusijoje dabar siunta sumi- 
szimai beveik visuose dides
niuose miestuose, ypacz kur 
yra universitetai ir szeip aug- 
sztėsnės mokslinyczios. Labai 
geras ženklas, kad szį kartą 
prisideda jau darbininkai; Be- 
tropilėje prisidėjo prie maisz- 
to nemažai oficierų, advokatų, 
valdininkų, szeip bajorų. Kaip 
didelis maisztas ir ką valdžia 
daro su kovotojais už liuosybę, 
— sunku paduoti aiszkias ži
nias, nes jos ateina į Ameriką 
arba neteisingos arba sukrai- 
pytos. Kad valdžia baisiai į- 
nirszus ir gesina sumiszimus 
žmonių krauju arba isztrėmi- 
mu, tai nėra abejonės. Pir
miaus buvo, raszyta, kad isz 
Maskvos iszvarė į Siberiją 500 
studentų; dabar valdžios viesz- 
neszis (Pravitelstvennyj Vies- 
tnik) pats garsina, kad iszva- 
ryta į Siberiją 65 studentai, o 
567 užrakinti kalėjimuos nuo 
3 iki 6 mėnesių.

ninkai nedaug vertės turėjo visuomenės gyve
nime, jie nebuvo galviniais, kaip visur dabar 
matome.. Iki 60 metų viršų užima po senovės 
dvarponiai. Apart to vidutiniai ir smulkesnie- 
jie žemės savininkai žiurėjo į pramonę, kaip į 
kokį priešingą jiems gaivalą, matė joje vokiš
ką išmislą, kurs sunaikino visą ūkę ir visą šalį 
prapuldė. '

II.
• Teip buvo iki 1850 metų. Nuo to laiko 

prasideda nauja gadynė, gadynė didžiosios pra
monės. Prie perėjimo nuo rankinių ant garinių 

^pabrikų prisidėjo šitie keturi gaivalai:
1. Išnaikinimas muitinės sienos (Zollgren- 

ze) tarp Lenkijos ir Rusijos 1851 metuos. Da 
bar Lenkijos išdirbiai galėjo platintis po visą 
Rusiją, nebegalėjo teip jau rusai šaukti apie 
apginįmą „tautiškos” pramonės. Krymo karė, 
kurioje Rusija buvo pergalėta, turėjo sutverti 
naujus reikalavimus ir naujos pramonės šakas, 
kurių išdirbiai ikišiol gabenami buvo iš svetur, 
dabąr-gi tie patys išdirbiai privalė būti ant 
viėt^^d ir barni. _ Tas labiausiai atsiliepė ant 
Lenkijos.

2. Toliaus, buvo, pravesta daugybė geležin
kelių, kurie palengvino išplatinimą.

3. 1861 metuos buvo išnaikinta baudžiava, 
Rusijoje, o Lenkijoj galutinai 1864 metuos. 
Netekę dirbusių už dyką darbininkų, d varpo

vietos, pramoninkai gabeno kur kitur. Iš pra
džios tas sunkiai ėjo. Ilgainiui pradėjo dirbti 
ant išvežimo, o ne ant vietinių reikėtojų. Len
kijos išdirbiai jau atsiranda rytinėj Maskolijoj, 
pas Uralą, už Uralo, Siberijoj, Kynuose, Persi
joj ir Mažojoj Azijoje.

Matėme pirmiaus, kad dvarponiai menkė
ja, juo toliaus, juo giliaus brido į skolas. Dvar
poniai tapo pustadubiais(naikintojais tėviškių); 
15$ dvarų1) atsirado vokiečių ir žydų rankose, 
kiti 15$*) buvo išskirstyti į mažesnius gabalus 
ir išdalinti (išparduoti) mužikams. Likusiejie 
dvarai (t. y. 70$) buvo paskendę ypotękinėse 
skolose, t. y. jie buvo užstatyti bankuose. Sko 
los daugiausiai daeidavo iki 80$ 2) vertės, o 
mažiaus negu pusė dvarų turėjo užsitraukę sko-1 
las apie 100$—250$3). O tuotarpu pramonė
žengė pirmyn ir pralenkė žemdirbystę. Dabar 
pramonė išdirba kasmet daugiaus, negu žemė- 
duoda. Pramonė išdirba kasmet ant vieno gy
ventojo 23 rubl., o žemė duoda tik 11 rublių.

1) T. y. iš šimto esančių dvarų 15 dvarų.
2) Dvaras, vertas 100 rubl., turėjo 80 rubl. skolos, 

arba ant 100 rubl. vertės išpuldavo skoilų po 80 rublių.
3) Ant 100 rubl. vertės prisieidavo skolos 100 ir 250 

rubl., t. y. skolų buvo tiek pat ar dar daugiaus, negu 
pats dvaras buvo vertas.

(Toliaus bus).

Pietinėje Amerikoje, Kap- 
sztate, numirė 26 kovo garsin
gas angliszkas milijonierius 
Cecil Rhodes. Tai toji pikta 
dvasia, kuri užkurė karę priesz 
burns. Jis paliko szimtą mili
jonų dolerių turto.

Reikia Zecerio!
„Vienybės” iszleistuvei rei

kalingas Zeceris, jau iszmokęs 
tą darbą. Kviecziame ypatas, 
atliepianczias szitiems reikala
vimams, tuojau- duoti? žinią. 
„Vienybės” Redakcijai, pada
vus savo sąlygas.

Kas prisius 25 centus!
Paczto markėmis, aplaikys tu
ziną puikių popierų groma- 
toms raszyti su puikiomis 
kvietkomis, apskaitymais ir 
pavincziavonėmis. Kas atsiųs 
$l,oo, tas aplaikys 5 tuzinus 
virsz minėtų popierų.

Adresuokit teip:
W. Kudarauckas, Co.

Box 234
Lawrence, Mass.

niai turėjo samdyti juos, pirkti tokius daigtus, |
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Susirinkimai.
Scranton, Pa., 30 Susiv. L. 

A. kuopa užszaukia susirinki 
mą ant 6 balandžio; užkvie- 

cziame visus sąnarius ir szeip 
kurie nori prigulėti prie S. L. 
A. Vieta — P. Leonardo salėj 
po N. Ill, West Market str., 
Providence, Pa. Pradžia 3 vai. 
po piet. J. Mitkus

Nevark, N. J. Susiv. L. A. 
kuopa laikys susirinkimą 6 d. 
balandžio, 2 vai. po piet, po 
N. 517 Market str. Draugus 
ir norinczius prisiraszyti mei
lingai kviecuia Komitetas.

Susiv. L. A. 23 kuopa She
nandoah, Pa. turės susirinki
mą 6 balandžio, 3. vai. po pie
tų, Schnudt’io svetainėje South 
Main str. Sanariai su mokesti- 
mis ir norintiejie prie Susiv. 
prisiraszyti teiksis atsilankyti.

Sek r. J. Medelis.
Philadelphia, Pa. Susiv. L. 

A. 10 kuopos bus susirinkimas 
12 balandžio, 8 vai. vakare, 
Lietuviszko Kliubo salėje S. 
2-nd str. Sąnariai teiksis atsi
lankyti su užmokestim, teip-gi 
ir tie, kurie nori įsiraszyti. 
Komitetas.

Naujausios knygos. 
„Ne gadaj”, arba Baisus Sapnas.

Paraszė Z. 5 et.
Grabnyczią žvakė. Flamandą tau- 

tisžka pasaka. Vertė J. B. 10 et.
Vardan Teisybės. Kalba W. Lieb- 

knechto. 10 et.
Waclaw Sžujski i Ž. Polska kul

tūra na Litvvie* 5 et.
Smertis. Daktaro pasakojimas* 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne
sitikėjo. Prekė 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai
tymus turės ka pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztą 571. Prekė 85 c.

Pasikalbėjimai apie dangą ir že
mą. Naudingas ir akyvas skaity
mas. Knygutė tinka siąst ir į tėvy
nę per cenzūra., j usl. 81, prekė 25c

Lietuviszka Gramatika, raszyto- 
jams ir skaitytojams vadovėlis. 40c.

Lietuviszta Krcstomatija, 
szyta p. E. Volterio.

Juszkos žodynas
Geologija, (su paveikslais) para

ižyta A. Geikie 30c.
Jsz kur atsirado musą naminiai 

gyvuliai ir auginami augmenys? 20c.
Kaip gyvena augmenys (su pa 

veikslais) 35c.
Biologija arba mokslas apie gyvus 

daigtus (su paveikslais) 40c.
Musą dielės (szundaktariai, szun- 

dvokaeziai, svetimtaueziai, ponai, ka
riauna ir kunigai) 10c.

Pasidavimas ir pelnas (kaip vienas 
lietuvis isz Did. Lietuvos parsidavė 
vokiecziams, kurie jį ..paskui iszvarė 
isz savo szalies)

Baudžiava Lietuvoje 
Balsas Darbininką 
Szirdis žmogaus 
Du broliai, atsitikimas isz paskuti

nės Turką su Maskoliais karės 5c.
Valdimierus, apysaka pagal kun. 

Szmidt‘a 25c.
Trumpi szneka apie limpanczias 

ligas ir kaip nuo ją atsiginti 10c.
Kas tai yra dirbama žemė, kaip ji 

atsirado, koki yra jos skyriai ir kaip 
juos pažinti 15c

Parinktos lietuviszkos dainos pa
gal Ant. Juszkevyczią

Ukiszkos draugystės įvairiuose 
krasztuose •

• Ukiszkasis kalendorius ant 1902 
metą

Trumpas’s Katekizmas
GygenimaS szv. Izidoriaus 
Stacijos arba Kslvarija 
Maldelės szv. Ražancziaus
Atminimas didžio J ūbi 16 j aus arba 

badas apturėjimo atlaidą ( 10c.
Į naują dvideszimtą atnžią įvedi

mas -5c.
Gramatik Litewska dėl mokinimo- 

si lenkam lietuviszkai &loo.
Palangos Juzė paraszė vysk. M. 

Valančius ketvirtas, pataisytas, isz- 
leidimas 25c.

para- 
1,40 
2,oo

Nagrados 25 dol.
Tiem, kurie turi pirkę kny

gas Mokslas Maižiesziaus nog 
D. T. Baczkaucko rėdytojau s 
„Saulės”. Atsiszaukenti dėl 
nagrados teiksitės paaiszkinti, 
kiek mokėjot už tas knygas ir 
kaip jum prisiuntė per pacztą 
ar per expresą ir koks vardas 
pravardė ant tų knygų iszduo- 
tojaus atsiszaukenti tautiecztai 
teiksitės aiszkiai paduoti savo 
adresą tai nebus man klapato 
apie prisiuntimą nagrados.

Willim Stanaitis, in care of 
Gr. Z. Beilis, 528 W. Coal str 

Shenandoah, Pa.

Pinigai!!!
Dėlto kad iszkeliaujaį tėvy

nę, — yra pardavimui Wilkes 
Barre. Pa., saliunas, puikio
je vietoje, prie geležinkelio; 
lietuvių rankose jis yra nuo 
20 metų. $2000. Žinia „Vie
nybės” iszleistuvėje.

10c. 
15c. 
15c. 
15c.

John P. Elkin,
Vyriausias prokuratorius Pennsylvauijos valstijoje.

Tai yra paveikslas p. J. P. Elkin’o, vieno isz aug<zcziau- 
šią valdininkų Pennsylvanijos valstijoje. Jis yra neturtingo 
farmerio sūnūs, dirbo isz pradžių fabrikoje, paskui buvo mo
kintoju, iszėjo augsztesnį mokslą ir per jį dasigerbė į vyriau
sio prokuratoriaus vietą. Dabar jis pasidavė už kandidatą 
ant Pennsylvanijos gubernatoriaus. Lietuviams pridera pa
žinti, koks kandidatas, idant žinoti, už ką paduoti balsą.

LIETUVISZKA RESTAURACIJA

10c.

10c.

15c.
10c.
25c.
10c.
10 c.

200 E. Centre str, 
Shenandoah, Pa.

Atsimyk, Darbininke! Žinok, kap 
būdamas Shenandoah’ryj, turi tikrą sa
vo prietelį, kuris suteiks tav rodą vi
same ir suramįs varguose.

Mano namai — tai vienatinė vargs z ui 
užeiga, kur po sunkaus darbo galima 
sudrutinti nuilsusias spėkas ir susira
minti varguose.

Telephonas atdaras No. 873



Lietuviu užeiga
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li. 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir. 
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva 
kortes ant visų linijų. Apart tb du" 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano HO- 
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia

K. Strzeleckio, 
276 E. Main str. Plymouth, Pa.

Užlaiko visokios degtinės, vyno, 
skanaus aluezio, puikiai kvepianezių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir iszgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki.

CENTRALISZKŲ VIRSZIN4KŲ „TfiVYNfiS 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Prezidentas —V. Daukszys
332 Catharine st. Philadelphia, Pa.

Sekretorius —- A. Ilgūnas
449, 3-rd. Ave. — Homestead, Pa. 

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago,’Ill

Knygius — N. Olszinskas 
825 St. Clair str. Cleveland,Oh.

Už 3 menesiu pasi
rengęs iszkeliauti,

Dėl tos priežasties noriu 
iezparduoti sekanezius dai
ktus: Kaip tai popieras 
gromatas raszyti su tautiez- 
kais paveikslais po 15c tuz. 
Teipgi parduodu kliszas 
(cuts) Vytauto, Gedemino, 
Daukanto, Kudirkos po 
$1.25 Auszros Bromo už 150 

Parduodu visus mrankiue 
iszdirbystėe rankspaudžiu, 
(Rubber Stamps) d durno 
8x4 drauge penki (5) f i ont*ai 
lltarų ir visa medega prie 

__ to už $25.do.
Turiu geriausei maszinas gromatom drukuoti, 

Practical No. 3 prekė $5 d^abar už $4.50; Practical 
No. 4 prekė $6.50 dabar už $6. New Simplex No. 
8 prekė $10 dabar už $9. American, prekė §10, 
dabar už $9.

Siunskyte greitai kas kam naudinga isz auksz- 
cziau minėtu daiktu o gausite pigiau kaip kitur I 
kas bus pirmesnis tas geresnis,

W. J. PETKON, 
303 Main, st. Brockton. Mass

Lietuviu prietelis!

Mykolas Boruch,
ZMCinersville, Pa.

Užlaiko mėsinyczią teipgi ir 
grosersztorį.

Parduoda laivakortes ant 5-kių geriausių linijų 
ir siunezia pinigus į visas svieto dalis, reikale 
eipkitėe pas savo pr ieteiį.

Lietuvninku
50 YEARS’ 

EXPERIENCE

iE

Trade Marks 
Designs 

Copyrights Ac.
Anyone sending a sketch and description may 

Jpitclcly ascertain our opinion free whether an
mventiou is probably patentable. Communica
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn A Co. receive 
special notice, without charge, in the

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver

tą tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos, 
i Skausmą strėnų, 

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in eztorą, pas savo tautietį ir pareika 
lauk ZM1JEC ĮNIKO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth1©, Pa. Paleng
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, arba Kraujo.

Gerk EGIUTERRO No 1. prigeįbės kožname 
karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros
TRAJANKOS

Tai praszykie tosios ką Aptiekorius Groblevskis 
sudaro. Yra tat sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk po 27) ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda
^^“Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 

no-žlnomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
rium tarp musų tautos czionai Amerikoje. Tei- 
po-gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta- - 
rų, nežine pagelbo] susirgusios žmonijos Dėlto- 
Įi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį;

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

E U

HJyra greitai apleistas jei tikras vai-M 
Sstas vartojama. Kožnas gali pa*g 
[“sveikti ir pasilengvinti nuo kosu-jjj 
Kiio, perszalimo plaucziu suge-H 
“jdimo vartojant Įn

ffi Severos Balsamas S 
a del plaucziu..
Čį Visi sutinimai, iszputimai, skau 
Edėjimo sunariuos ar raumenų, sau-n 
Ssgėlos ir t. t. yra greitai page-§ 
įuryta per Oj
S SEVEROS | 
g St. Gothardo Aliejus, g 
rflgreita ir pasekminga vietinė pa-Gi 
Qjgelba nuo visokių skaudėjimų. g]

IS W, F. SEVERĄ. » 
H MANUFACTURING PHARMACIST. [į S CEDAR RAPIDS, IOWA. M 
“] Severos gydūlės yra gaunamos M 
Įjjpas A. Groblevskį, 111 Main str.m 
ni Plymouth, Pa. n* I JV9 UaiUU| pGlUUUUOUlU UZi v

■aSBB5E525a5H5B52S2S252SaSHSBsa_*g Ateik įr pamėgink, o basi

A handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, $1. Sold by all newsdealers. 

MUNN & Co.3e’Broad"ri»'- New York 
Branch Office, 625 F St- Washington. D. C.

Dūdas ir Romanauskas!
Nanja Lietuviszka Karcziama N. W. Cor. S. 

2nd ir Carpenter str. Philadelphia Pa.
U ii alkom ko puikiausius gėrimus, szalta Alų, 

Dektine, Vyną, ir Havanos cigarus, prietam yra 
visokį užkandžiai ant stalo per visa dieną. Kiek
vienas užėjus randa ežia pzlrdinga priėmimą, to
dėl nepamlrszkit lietuviai atsilankyti.

Lietuviu užeiga pas 
L. FREE DM ANA, 

ant kampo Bainbridge ir S. 2nd Str.
Philadelphia Pa.

Geriauseia užeiga del lietuvių, isz viso miesto. 
Prilaikau visokius gėrimus kaipo tai alų, arielką 
ir vyną, podraug laikau visokius užkandžius ant 
stalo per visa diena. Erie tam ant aukszto tūrių 
gražu ruimą del sveczių perką galima laiką links
mai ir spakainai pra’elsti. Teip gi kiekvienam 
duodu prieteliszka rodą. Mann namas yra pni- 
kiausei papuosztos 1^4 viso miesto todėl nepi- 
mirszkit užeiti!

Gaspadorius G. W:. Kownacki.

ŽINGEIDU J R AKYVA ' 
DĖL SVIETO.

C© M 73 ra
C©M

o

D 

• ®

u 
DQ

8 ®

Tikrai vienatinė gydykla ant už 
želdinimo plauku ant praplikusių 
galvų, teipgi į trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy

duole nustabdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles 
g varan tavo j am. Prekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu 
ir į svetimas szališ. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci
ne per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO.Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL YMO UTE, PA.

Mes katik gavome ezviežių pavasarinių czeve- 
rykų vyrfezkų, moteriszkų ir valkų, visi yra Jani. 

I jos darbo, pardaodame už visai pigų prekę. Tei- 
apetelevimo.

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

p. Užtikrinu visiems . 3 
Mlpilnąiszgydymą. Gydomos visokios vidurinėeĮ“ 
įnarba, pavirszutinės ligos, plaucziu skaudėj i-rj 
Qjmai, galvos sopėjimas, silpna atmintis, eusi-Hj 
ĮUkrimtimae, organų sueilpimas, kojų skaueuJQ 
milai, isztinima6)Vėžligė, baltaplndė pas moteris-m 
pjdiegliai ir t. t, nervų ligos, vandeninė Hga,Į}J 
UĮsausgela, uždusimas, paralyžius ir t.'t. lez.ĮU 
Gjvarau kirmėles; teip-gi visokias votis, skaudu-nJ 
[Hlius ir 1.1.. Geriausiomis elektrlszkomis prie-JJ] 
įtaigomis gydau nervų ligas. JjJ

E y i sas lyties ligas S
Ghbz gydau j kelias dienas. Užterszimą kraujo, 
[/Juodos ligas, tėmenų plūdimą, užbrinkimą,ru . 
[įlinkėtų ir pūslės ligas ir tt. Opas gerklėje, bur-H] 
[Unoje, nosyj, akyse ir ausyse, organų BusilpimąJįJ 
pjir.t t. . B
iSį/žti/crinu Idekvienam atsitikime E

iszgydymą, isz pat szaknių S 
[j|Kroniszka8 (įsisenėjusius) ligas'asz ypatingai z] 
is 
E

iKroniszkas (įsisenėjusias) ligas asz ypatingai 
•gydau ir pažįsta. Nevartoja gyvojo sidabro. . 
l Kodą duodu žodžiu ir per laiszkus.

] Specijalistas ligonbucziuos. H 
I 134 E 24 st. kam Islington avė. a 
i New York. § 
J Priimu nuo 9 ryto iki.8 vakare, nedėldieniaieĮJj 
inuo 8 ryto iki 4 popiet. nJ
■ Ligonis nereikalauja pats keliauti, gali tikSQ 
iparaszyti laiszką, o vaistai bus nusiųsti paczti.Įfl 
arba ekspresu. f m

Susikalbėti galima: lenklszkai, angliszka {H 
slovaaiszkai, vengriszkai ir vokiszkai. Prak JJj 
tikuoja Lebanon Bellevue Post Graduate Uni nJ 

Hosp. Direktorius mediciniszko insti ĮĮJ 
QJtUtS. Uj

PUIKIAUSIAS MOTELIS
Mrs. R. KOLIS,

16 S Baltimor str- Wilkes Barre, Pa.
Freszais New Jersey dypa C. R. R.

Užlaiko visokios arielkos, 
vyno, skanaus aluezio, puikiai 
kyepenczių cigarų ir szeip vi
sokias zobovas. Teipgi atke
liavusiems isz kitur visados su
teikia puikią nakvynę ir valgį, 
ir viskas pigiaus nė kaip kitur. 
Lietuviai nepamirszkite szios 
puikios vietos.
~F-TO* 11 HTiTS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti'ir szalto aluezioTaurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
18 N,Hancock et.
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O-sr'to'tizrxi TavLtieozisi!

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigeru linijcj. Taigi perduodu La>va!< utes ir siuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo minęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit did narį per 8 -9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą, ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugojo naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėry mus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CHAS V- BOLTS, 
686 North Hiners Side str. WATERBITRY, CONN

~ PERSKAITĘS ATMINK! ~
KAZDNO T31I AN KA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szejmy- 

noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZUNO TR1HNK1 yra sudė
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirkdami nuo sztorninkų 
visidos reikalaukit Kazuno Trajankos. Jeigu negalit gaut pas savo sztor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus prisiųsta 
per paczta į trumpa laika.

Kam, sirgti Gumbu, skaudei imu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Gumbo-Kura netik ka apmalszins 
liga, bet ir praszalins į trumpa laika. Kasztuoja §1.00, su prisiuntimu per 
paczta §1.25 ir bus greit prisiųsta. Gumbo-Kura susideda isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai geri 
vaistai moterims po palagu, nes skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.

Luke's Rheumatic Cure.
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakantį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
Expeller Zinimentu praszalins minėtas ligas. Prisiusk Money Order ant 
1.50, o bus prisiųsta į trumpa laika per paczta. Adresuok:

[irax\ Įjįsl *l puikių dovanų! Tokio pigumo dar niekados negirdėta!
jĮEBI nK lPIp- jfiTk Ateikit pažiūrėt, pažiūrėjime nieko r ekasztuoja!
J“®' fflll Dabar mes paleidžiame turgangeriau j laikrodėlį: tikra amerteiszka,.
14k su dviguba.s paauksuotais luksztai , ausuke užsukamas ir nUbtatomKS, vyrtezkss ir moteriszkos, 
su tikra amerikiszka maszinerija, pilnu akuenų, K R martuotas nikeliuotais vidiniais, isz-* 
duodame raaztą gvaranoLta ant 20 metu; pagal iszveizdą ir leriimų tokį laikrodėlį vieadoegšll 
lyginti prie$4 » vertes aukso laikrodėlio. visiems puikių laikr« dėlių mylėtojams n'es duosime 
bėgyje 60 dienų puikius prezentus; 1 vieną marių putų pypk e su dicele gah ūke ir gintariniu dbu* 
ku, vertės §1 5u; 1 grynų marių putųcigarniczia, vertės 7 c ; 1 nikelinė briežukams degute 25c. 
1 dailų auksuotą Dickens lenciugeli su Cameo kabute. $1 50; 1 puikią auksibuota sagute, 81(0; 
1 vieną porą puikių auskariu deimantais sodintu. $1.09; 1 puikią špilka iszaoiiiLtą brangakmenis 
40c ; 1 porą išauksuotų kolionikų su parmuterio viražais 40c.; 1 norą rankovėn.s guzikų, su pern u- 
terine apatzia 25c.; 2 kalnleriams gnzlkų, permuterio apaezios. 5^c-; ir 1 i n kią Į kh t nų tagutąsu 
dailiu ak ueniu 75c. Laikrodėlį ir 14 dovanų siuneziame O O. D rž $4 98 apmokėdami teipgi ir 
expret-o kasz’us: siuntinį galite iszegzaminuoti ant express ir ei nepatiktu, f ugražin^ite mums at
gal musų kasztais. Kur nesiranda Expreso Oflisas. §4 98 turį hut prisiųsti drauge su orderiu. Jeigu 
kas prisius pinigus drauge su orderiu, gaus dar extra dovaną puikų lenktinį peIli: daiktus mes pa- 
siuneziame tada per pacztą. užregislravų savo kasztais.

laikrodėlius gausi VIENA LAIKBODELI SU VISOMS DOVANOMS DYKAI.
aikrodėiį ar moteriszką. Jeigu moteriszka. tad vyriszko Dickens lenciūgėlio mes pasiusime mote, 
riszką 50 colių auksuotą Lorgnette lenciūgėlį. Raszyk szendien pakol iezpardavimas neiszsibaigąs- 
Attas Jewelry Company, 1 Metropolitan Elock, C HIC AGO, IE L.

PIGIAUSIAS PASmiHCSlOS
!■ SSI. W- SS 

ues reikalingiausia prekia. Nepirk nieko, pa^ol ne
persitikrinsi apie musų prekias, nes bereikalo isz- 
mesi pinigus.

Apart muzikaliszkų instrumentų ir t. t mes parduodame įvairiausias žaieles 
alkams, elektrinius nanjumynus ir 1090 naudingiausių naminių daigtų už pigiad- 

eą prekę. Jei nebūsit užganėdinti isz pirkinių, sugrąžinsime pinigus. Kiekvie
nas pirkėjas gauna puikias dovanas. Prie pirkinio už $loo galite pasirinkti do
vanų vertės 10c., perkant už $10,oo. dovanų gausite Vertės $loo ir 1.1. Apart to, 
jeigu urnai pirkaite, nuteisime 10-tą procentą. Pareikalaukite urnai katalogo

Jei nori kad namuose Lutu linksma, nusipirk HOME MUSIC BOX, geriau
sias ir pigiausias naminis muzikaiiszkas instrumentas, nes duoda daugiau priim- 
numo negu už szimtą dolerių vertės vargonai, Ir prie jo nereikia jokio mokslo, — 

j is pats grajina. Visi pirkėjai džiaugiasi tokį įgiję Grajina suvirszum 100 įvai
rių erajų, kaip tai parodo pridėtas prie kiekvieno instrumento laiszkas, Szitą instrumentą gali naudo
ti bažnycziose, mokyklose, giedojime ir kitose draugystėse dėl palydėiimo giesmių. Užpraszytam
ant kokio pasilinksminimo su szia muzika, prekė jos gali į vieną naktį sugrįžti. Grajina įvairius 
himnus, marszus, valaus, polkas, kadrilius, arijas, isz operų kaip ir naujausias dainas Kožną isz 
jų galite atkartoti kiek tik norite. Tik $6oo dailioj skrynelėje su muzika. Ant pareikalavimo tą 
instrumentą prisiuneziame kožnampo apteikymo $loo, likusi suma turi but iszmokėta po aplaikymui
muzikės Agentai daro ant to didelius pinigus. Prisiusk 2c, ant katalogo.

STANDARD MFG. CO. 29 Beekman st. Box 1179, N. Y. Dept. 97.
Li. ZK-A-ZU-tšE-A-S’ aptiiekorius.
107 S. Main str. SHENANDOAH, PA.

Brukuojamos ir raszomos maszinos.
RASZOMĄ MASZ1NĄ 

(typewriter) privalo turėti 
kiekvienas žmogus ar pri 
vatnas ar kupezius. nes 
laiszkas paraszytas su ra- 
S'oma maezina grąžei isz- 
rodo ir kiekvienas gali jį 
perskaityti Męs turime 
raszomų maszinų viiokių 
prekių, kaip tai: už $1 00 
už $1.50, už $3.50, už $5.00, 
iž $6.00, už $10.oo ir 
brangesn‘ų. Mes teipgi 
parduodame visokius ta-

vorus, angliszcas knygas ir lietuviszkas, lenkiezkas Biblijas ir Naujus Testamentus. Biblijų tu
rime daugia i kaip szimtą kalbų. Jeiku kas nori gaut katalogą ar atsakymą ant gromatos turi 
įdėti už 2c. stempą.

NOVELTY SUPPLY CO. Box 352 Louisville, Ky.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

256 E. Market str. WilltfS-BaiTe, PU. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teiposgi senus ant naujų perdirba. 
Visi pas savo Tautieti.

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvę visokių tavorų kaip ant tai: 

marszkinlų, kalnierių. naktaizų, petneszų, viso
kių skrybėlių, pagal madą overkotų marszkiniųir 
dar kitokių daigtų Teipogi laikau ir kriaucziszką 
szapą. slavių drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, gerlaus eikit pas savo tautietį 
I12į E. Main st. Plymouth, Pa.

Puikiausias vaistas 
Daktaro Glenno, 
„Peace In the Family”.

Dėl seno skaudėjimo, nusibroz* 
dinimo, inkirtimy ir insipjovimo, 
teipgi nusideginimo ir nusiszutini 
mo, nėra lygio vaisto. Yra isztiki- 
miauses vaistas terp parduodanezitp 
Verkentiems vaikams nepamirsz- 
kite duoti o nustos. Uždirbamas 
vien tiktai pei’ M. Bevan, 23 Camb
ria, st. Plymouth, Luz. Co. Pa. 
Bonkutė tiktai 25 c. Klauskime pas 
savo sztornikus. Didelis procentas

dėl sztornikų mokant isz virszaus, tiktai Penn’a.
P. S. Esu pažystamas visoi apielinkėi ir turiu užsitikėj ima/Reikala

vimus trumpam laike iszpildysiu.

AGENTAS
aeeekuravojlmo NAMŲ ir visokių 

DAIGTŲ nfi ugnies

II. apsta.
Main str. Plymouth, Pa.

Joe HZ ar r io 
' HOTELIS

103 E, Main ir kampo E no str. 
Szaltas alus, skani arielka, cigarai pirmos kllasos 

Telposgl užkandžiai dovanai kas vakares.
Jonas Drapiwskis Bartenderis.
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